

**IZVJEŠTAJ MINISTARSTVA ZDRAVLJA
O RADU I STANJU U UPRAVNIM OBLASTIMA ZA 2019. GODINU**

Podgorica, april 2020. godine



Sadržaj

REZIME

- 1. UVOD**
- 2. NADLEŽNOSTI I ORGANIZACIJA RADA**
- 3. REALIZACIJA AKTIVNOSTI IZ PROGRAMA RADA VLADE ZA 2019.GODINU**
- 4. IZVJEŠTAJ O RADU ORGANIZACIONIH JEDINICA**
 - 4.1. DIREKTORAT ZA ZDRAVSTVENU ZAŠTITU**
 - 4.2. DIREKTORAT ZA MEĐUNARODNU SARADNJU I HARMONIZACIJU PROPISA**
 - 4.2. DIREKTORAT ZA JAVNO ZDRAVLJE I PROGRAMSKU ZDRAVSTVENU ZAŠTITU**
 - 4.4. DIREKTORAT ZA KONTROLU KVALITETA ZDRAVSTVENE ZAŠTITE I UNAPRJEĐENJE LJUDSKIH RESURSA U ZDRAVSTVU**
 - 4.5. DIREKTORAT ZA EKONOMIKU I PROJEKTE U ZDRAVSTVU**
 - 4.6. ODJELJENJE ZA POLITIKE SPRJEČAVANJA ZLOUPOTREBE DROGA**
 - 4.7. ODJELJENJE ZA UNUTRAŠNJU REVIZIJU**
 - 4.8. ODJELJENJE ZA PREKURSORE I KOZMETIČKE PROIZVODE**
 - 4.9. ODJELJENJE ZA INTEGRALNI ZDRAVSTVENI INFORMACIONI SISTEM I EZDRAVLJE**
- 5. REALIZACIJA AKTIVNOSTI IZ PROGRAMA RADA MINISTARSTVA ZDRAVLJA ZA 2019 GODINU, SA PREDLOM MJERA ZA UNAPREĐENJE STANJA U OBLASTI ZDRAVSTVA**



REZIME

Izveštaj o radu Ministarstva zdravlja za 2019. godinu, pripremljen je u skladu s članom 65 Zakona o državnoj upravi¹, članom 53 Uredbe o organizaciji i načinu rada državne uprave², a obuhvata realizaciju aktivnosti iz Programa rada Vlade Crne Gore za 2019³, kao i druge redovne aktivnosti realizovane kroz druge obavezujuće akte i javne politike.

Ministarstvo zdravlja je, u skladu s Programom rada Vlade, imalo 10 obaveza, od čega je realizovalo svih 10 – procenat realizacije: 100%.

Utvrđene obaveze Ministarstva zdravlja u PPCG za 2019. godinu su realizovane u procentu 100%, realizovano je svih 11. Ministarstvo zdravlja je u okviru svojih nadležnosti participiralo u realizaciji obaveza koje su proizilazile iz pregovaračkih poglavlja 1, 2, 14, 24, 27, 28, 29.

U skladu sa politikom Vlade Crne Gore, Ministarstvo zdravlja je u saradnji sa institucijama zdravstvenog sistema, u prethodnom periodu realizovalo mjere planirane za ostvarivanje ciljeva definisanih *Master planom razvoja zdravstva 2015-2020*, ali i prioritetne aktivnosti predviđene *Srednjoročnim programom rada Vlade Crne Gore za period 2018-2020*.

Kao ključne reformske procese definisali smo:

- unapređenje kvaliteta zdravstvene zaštite za sve građane,
- poboljšanje uslova za rad svih zaposlenih u zdravstvenom sistemu i
- stvaranje uslova za podizanje standarda zaposlenih.

Svi ti procesi su bili vođeni nečim što smo definisali kao imperativ rada, a to je jačanje povjerenja u zdravstveni sistem.

Briga o pacijentu, dostupnosti i kvalitetu zdravstvene zaštite primarni ciljevi Vlade i u skladu sa tim profilisu se sve politike u oblasti zdravstva. Milionska ulaganja u zdravstveni sistem rezultirala su boljom i preciznijom dijagnostikom i manjim listama čekanja u svim ustanovama.

Izazovi su konstanta, ali rezultatima u prethodnom periodu pokazuju da možemo da odgovorimo ovom zadatku, ali i da smo spremni da onda kada uvidimo da nešto ne funkcioniše mijenjamo i usavršavamo po mjeri pacijenta, ljekara i onog što su stvarne potrebe. Ulaganja u prostor, kadar i opremu u prethodnom periodu već daju efekte bolje i

¹ “Sl. list RCG”, br. 38/03, “Sl. list CG”, br 078/18

² “Službeni list Crne Gore” br. 087/18

³ Dostupan na http://www.gsv.gov.me/spi/Program_rada_Vlade



preciznije dijagnostike, značajno manjih listi čekanja u svim bolnicama, kao i Kliničkom centru Crne Gore. Nabavkom medicinske opreme u prethodnom dvogodišnjem periodu, javne zdravstvene ustanove u Crnoj Gori su tehnološki osnažene opremom vrijednom 3,3 miliona eura, od kojih se izdvaja nabavka četiri skenera za opšte bolnice u Beranama, Bijelom Polju i Nikšiću i specijalnu bolnicu u Risnu ukupne vrijednosti 1,3 miliona, opreme za oftalmologiju vrijednosti pola miliona, opreme iz oblasti hirurgije vrijednosti 400 hiljada eura, višeeenergetskog linearnog akceleratora vrijednosti 2,6 miliona eura, uređaja za magnetnu rezonancu 3T od 1,4 miliona i angiografskog aparata vrijednosti 900 hiljada eura.

Kada je riječ o 2019. godini, u javne zdravstvene ustanove Crne Gore ukupno uloženo oko 8,2 miliona eura, od čega je 5,9 miliona izdvojeno za nabavku savremene medicinske opreme, a 2,3 miliona eura za adaptaciju i rekonstrukciju objekata.

Lista lijekova, na kojoj su zastupljene savremene terapije, u značajnoj mjeri je doprinijela unapređenju liječenja crnogorskih osiguranika, a proširenjem prava na medicinska sredstva i pomogala tokom protekle godine efekti liječenja su jači i zdravstvena zaštita dostupnija.

Crnogorski zdravstveni sistem se sve više oslanja na sopstvene snage i kapacitete. Kontinuiranim ulaganjem u savremenu medicinsku opremu, modernizaciju prostornih kapaciteta i edukaciju kadra, Crna Gora primjenjuje najnovija medicinska dostignuća i unapređuje kvalitet i sigurnost zdravstvene zaštite njenih građana. U cjelokupnom zdravstvenom sistemu Crne Gore, aktivno je angažovano 2.278 ljekara. Kada ovaj broj uporedimo sa brojem stanovnika dobijamo odnos od 3,3 ljekara na hiljadu stanovnika, što nas približava evropskom prosjeku/standardu od 3,4 ljekara. U protekle dvije godine crnogorski zdravstveni sistem značajno je obogaćen kroz rad 93 ljekara specijalista, koji su se vratili sa specijalističkog usavršavanja. Kadrovske planiranje jedan je od značajnijih zadataka zdravstvenog resora, a da se uspješno sprovodi govori i ovaj podatak o broju ljudi, zdravstvenih profesionalaca, koji iz godine u godinu ulaze u sistem i donose novu snagu i kvalitet crnogorskom zdravstvu. Briga o stručnom usavršavanju i napredovanju, kroz specijalizacije, supspecijalizacije, kao i kontinuiranu medicinsku edukaciju, za šta država izdvaja značajna novčana sredstva, jedan su od načina da se ljekarima omogući profesionalno napredovanje.

Ministarstvo zdravlja je vrlo intenzivno radilo kako bi obezbijedilo jednako kvalitetnu i jednako dostupnu zdravstvenu zaštitu za sve građane, da kroz sveobuhvatne reforme zdravstva obezbijedi održiv sistem po mjeri pacijenta, ali i po mjeri svih zaposlenih u zdravstvu, u skladu sa politikom Vlade Crne Gore.



1. UVOD

Izveštaj o radu Ministarstva zdravlja za 2019. godinu predstavlja pregled realizovanih aktivnosti Ministarstva zdravlja i sadrži osnovne rezultate koji su postignuti u upravljanju zdravstvenim sistemom, usklađivanju crnogorskog zakonodavstva s pravnom tekovinom EU, koordinaciji planiranja i praćenja strategijskih dokumenata.

U obavljanju svoje funkcije i sprovođenju aktivnosti rukovodili smo se razvojem otvorenog i dobro organizovanog resora, posvećeni uspješnom i odgovornom upravljanju zdravstvenim sistemom, uz prepoznavanje značaja partnerstva i saradnje s institucijama i organizacijama u Crnoj Gori, sa zemljama u regionu i sa međunarodnim organizacijama kojima je zdravstvo u fokusu. Time smo ostali usmjereni prema uspješnom i odgovornom upravljanju zdravstvenim sistemom u ambijentu sveobuhvatne podrške osnovnim ciljevima reformskog procesa, a to je kvaliteta, dostupan i održiv zdravstveni sistem.

2. NADLEŽNOSTI I ORGANIZACIJA RADA

Djelokrug rada Ministarstva zdravlja utvrđen je članom 10 Uredbe o organizaciji i načinu rada državne uprave.

Ministarstvo zdravlja vrši poslove uprave koji se odnose na: pripremu i praćenje propisa i praćenje stanja i strateško planiranje sistema zdravstvene zaštite i sistema zdravstvenog osiguranja, kao i njihovog funkcionisanja, finansiranja i razvoja; praćenje i analizu najvažnijih pokazatelja zdravstvenog stanja stanovništva; zdravstvenu zaštitu posebno osjetljivih i ugroženih grupa stanovništva; organizaciju, sprovođenje i pružanje zdravstvene zaštite, kvalitet zdravstvene zaštite i zdravstvenih usluga, praćenje i unapređenje zdravstvenog stanja i zdravstvenih potreba stanovništva, kao i zdravstvenu negu pacijenata; jačanje javnog zdravlja; pripremu plana programskih i projektnih aktivnosti u oblasti programske zdravstvene zaštite, praćenje mjera zaštite životne sredine koje su od uticaja na zdravlje građana; praćenje i sagledavanje zdravstveno-socijalnih potreba stanovništva i potreba osjetljivih grupa stanovništva i uspostavljanje saradnje sa nadležnim sektorima; uslove i način ostvarivanja prava iz zdravstvenog osiguranja, prava i obaveze osiguranika, funkcionisanje i razvoj obaveznog i dopunskog zdravstvenog osiguranja; međunarodnu saradnju i međunarodne ugovore, davanje saglasnosti na zaključivanje ugovora sa zdravstvenim ustanovama van Crne Gore za upućivanje osiguranih lica na liječenje, kao i ugovore sa isporučiocima medicinsko-tehničkih pomagala; prvostepeni i drugostepeni upravni postupak nad sprovođenjem zakona iz oblasti zdravstva (zdravstvena zaštita i zdravstveno osiguranje, lijekovi, medicinska sredstva i drugo) kako za pravna tako i za fizička lica; ostvarivanje saradnje sa drugim institucijama i organizacijama u zemlji i inostranstvu iz oblasti zdravstvene zaštite i zdravstvenog osiguranja; obezbjeđivanje uslova za pristup i realizaciju projekata iz djelokruga ministarstva koji se finansiraju iz sredstava pretpriступnih fondova Evropske unije, donacija i drugih oblika međunarodne pomoći; nadzor nad radom zdravstvenih ustanova i Fonda za zdravstveno osiguranje Crne Gore; nadzor nad radom



komora organizovanih u skladu sa posebnim zakonom; unapređenje farmaceutske politike; proizvodnju, promet i ispitivanje lijekova i medicinskih sredstava i mjere za obezbjeđivanje kvaliteta, bezbjednosti i efikasnosti lijekova; mjere za prevenciju i sprječavanje zloupotrebe droga, praćenje i kontrolu prometa prekursora, smanjenja i ograničavanja upotrebe duvanskih proizvoda; unapređenje zdravstvene zaštite u oblasti bioetike i biomedicine, priprema i praćenje sprovođenja propisa iz ove oblasti; postupanje sa biološkim Katalog propisa 2018 Nespa computers doo, Podgorica 7 uzorcima uzetim u medicinske svrhe i naučno istraživanje; uzimanje i presađivanje ljudskih organa, tkiva i ćelija u svrhu liječenja; liječenje neplodnosti medicinski podpomognutom oplodnjom i obezbjeđivanje uslova i standarda kvaliteta i bezbjednosti ljudske krvi i komponenti krvi; mjere za sprečavanje i suzbijanje zaraznih bolesti, bolničkih infekcija i hroničnih nezaraznih bolesti; utvrđivanje uslova za osnivanje zdravstvenih ustanova; stručno usavršavanje i specijalizaciju zdravstvenih radnika i zdravstvenih saradnika; vođenje zbirke podataka, evidencija u zdravstvu i posebnih registara; promociju zdravih stilova života i pravilnu ishranu; zdravstvenu ispravnost vode za ljudsku upotrebu i davanje mišljenja o njenoj bezbjednosti; unapređenje, razvoj i funkcionisanje integralnog zdravstvenog informacionog sistema; medicinski otpad; izgradnju i investicije u zdravstvu i javne nabavke u zdravstvu; saradnju sa nevladinim organizacijama koje realizuju programe iz oblasti zaštite zdravlja i prevencije bolesti; usklađivanje domaćih propisa iz okvira svojih nadležnosti sa pravnom tekovinom Evropske unije; upravni nadzor u oblastima za koje je ministarstvo osnovano; kao i druge poslove koji su mu određeni u nadležnost

Strukturu Ministarstva zdravlja, prema važećem Pravilniku o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji čine sljedeće organizacione jedinice:

- Direktorat za zdravstvenu zaštitu
- Direktorat za međunarodnu saradnju i harmonizaciju propisa
- Direktorat za javno zdravlje i programsku zdravstvenu zaštitu
- Direktorat za kontrolu kvaliteta zdravstvene zaštite i unapređenje ljudskih resursa u zdravstvu
- Direktorat za ekonomiku i projekte u zdravstvu
- Odjeljenje za politike sprječavanja zloupotrebe droga
- Odjeljenje za unutrašnju reviziju
- Odjeljenje za prekursore i kozmetičke proizvode
- Odjeljenje za Integralni zdravstveni informacioni sistem i eZdravlje

3. REALIZACIJA AKTIVNOSTI IZ PROGRAMA RADA VLADE ZA 2019.GODINU

Ministarstvo zdravlja je, u skladu s Programom rada Vlade za 2019.godinu, imalo 10 obaveza i to:



1. Akcioni plan za sprovođenje Nacionalne strategije za kontrolu rezistencije bakterija na antibiotike za period od 2017-2021. godine, za 2019-2020.godinu
2. Akcioni plan za Nacionalnu strategiju prevencije štetne upotrebe alkohola i alkoholom uzrokovanih poremećaja u Crnoj Gori 2013-2020. godina, za 2019-2020. godinu
3. Izveštaj o radu Ministarstva zdravlja za 2018. godinu
4. Strategija za prevenciju i kontrolu hroničnih nezaraznih bolesti za period 2019-2023. godina, s Akcionim planom za 2019-2020. godinu
5. Strategija za poboljšanje kvaliteta zdravstvene zaštite i bezbjednosti pacijenata za period 2019-2023. godina, s Akcionim planom za 2019-2020. godinu
6. Predlog zakona o izmjenama Zakona o uzimanju i presađivanju ljudskih organa u svrhu liječenja
7. Predlog zakona o ograničavanju upotrebe duvanskih proizvoda
8. Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zdravstvenom osiguranju
9. Predlog zakona o lijekovima
10. Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zdravstvenoj zaštiti

Ministarstvo zdravlja je tokom 2019. godine realizovalo 10 od predviđenih 10 obaveza – procenat realizacije: 100%.

U nastavku je dat pregled obaveza Ministarstva zdravlja predviđenih Programom rada Vlade za 2019. godinu sa relevantnim obrazloženjima:

	OBAVEZE IZ PROGRAMA RADA VLADE ZA 2019.godinu	
1	Akcioni plan za sprovođenje Nacionalne strategije za kontrolu rezistencije bakterija na antibiotike za period od 2017-2021. godine, za 2019-2020.godinu	Usvojen na sjednici Vlade od 21.03.2019.
2	Akcioni plan za Nacionalnu strategiju prevencije štetne upotrebe alkohola i alkoholom uzrokovanih poremećaja u Crnoj Gori 2013-2020. godina, za 2019-2020. godinu	Usvojena na sjednici Vlade od 21.03.2019.



3	Izveštaj o radu Ministarstva zdravlja za 2018. godinu	Usvojen na sjednici Vlade od 8.03.2018.godine
4	Strategija za prevenciju i kontrolu hroničnih nezaraznih bolesti za period 2019-2023. godina, s Akcionim planom za 2019-2020. godinu	Usvojena na sjednici Vlade od 27.06.2018.
5	Strategija za poboljšanje kvaliteta zdravstvene zaštite i bezbjednosti pacijenata za period 2019-2023. godina, s Akcionim planom za 2019-2020. godinu	Usvojena na sjednici Vlade od 11.07.2018.
6	Predlog zakona o izmjenama Zakona o uzimanju i presađivanju ljudskih organa u svrhu liječenja	Usvojen na sjednici Vlade od 27.06.2019.godine
7	Predlog zakona o ograničavanju upotrebe duvanskih proizvoda	Usvojen na sjednici Vlade od 13.06.2019.godine
8	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zdravstvenom osiguranju	Usvojen na sjednici Vlade od 25.07.2019.
9	Predlog zakona o lijekovima	Usvojen na sjednici Vlade od 16.01.2020. godine
10	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zdravstvenoj zaštiti	Usvojen na sjednici Vlade od 16.01.2020. godine
	STEPEN REALIZACIJE (10/10)	100%

Realizacija aktivnosti iz Programa pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji - Ministarstva zdravlja za 2019. godinu

Utvrđene obaveze Ministarstva zdravlja u PPCG za 2019. godinu su realizovane u procentu 100%. Ministarstvo je realizovalo 11 do 11 predviđenih obaveza, sedam strateških i četiri zakonodava akta.



Ministarstvo zdravlja je u okviru svojih nadležnosti participiralo u realizaciji obaveza koje su proizilazile iz pregovaračkih poglavlja 1, 2, 14, 24, 27, 28, 29.

PP	Naziv	Donošenje
24	Akcioni plan za 2019-2020.godinu, za primjenu Strategije za sprečavanje zloupotrebe droga 2013-2020.	2019/I
28	Akcioni plan za sprovođenje Nacionalne strategije za kontrolu rezistencije bakterija na antibiotike za period od 2017-2021. godine, za 2019-2020. Godinu	2019/I
28	Akcioni plan za Nacionalnu strategiju prevencije štetne upotrebe alkohola i alkoholom uzrokovanih poremećaja u Crnoj Gori 2013-2020. godina, za 2019-2020. godinu	2019/I
28	Strategija za prevenciju i kontrolu hroničnih nezaraznih bolesti za period 2019-2023. godina, s Akcionim planom za 2019-2020. godinu	2019/II
28	Akcioni plan za sprovođenje Strategije za prevenciju i kontrolu hroničnih nezaraznih bolesti za period 2019-2023. godina za 2019 -2020. godinu	2019/II
28	Strategija za poboljšanje kvaliteta zdravstvene zaštite i bezbjednosti pacijenata za period 2019-2023. godinu	2019/II
28	Akcioni plan za sprovođenje Strategije za poboljšanje kvaliteta zdravstvene zaštite i bezbjednosti pacijenata za period 2019-2023. godina, s Akcionim planom za 2019-2020. godinu	2019/II
28	Zakon o ograničavanju upotrebe duvanskih proizvoda	2019/II
28	Zakon o lijekovima	2019/IV
19	Pravilnik o zdravstvenim uslovima koje moraju ispunjavati profesionalno izložena lica i lica odgovorna za sprovođenje mjera zaštite od nejonizujućeg zračenja, rokovi za vršenje zdravstvenih pregleda, načinu i rokovima čuvanja podataka o tim pregledima	2019/I
28	Pravilnik o listi zaraznih bolesti koje poliježu obaveznom prijavljivanju, definicijama slučajeva zaraznih bolesti, bolničkih infekcija, antimikrobne rezistencije, stanja i smrti oboljelih od zaraznih bolesti kao i načinu	2019/I



	njihovog prijavljivanja	
	STEPEN REALIZACIJE (UKUPNO REALIZOVANO 11 OD PREDVIĐENIH 11 OBAVEZA)	100%

4. IZVJEŠTAJ O RADU ORGANIZACIONIH JEDINICA

4.1. DIREKTORAT ZA ZDRAVSTVENU ZAŠTITU

U Direktoratu za zdravstvenu zaštitu se rad odvija kroz dvije direkcije:

U Direkciji za zdravstvenu zaštitu u kontinuitetu se radilo na unaprjeđenju kvaliteta zdravstvene zaštite koji je prepoznat kao jedna od najvažnijih karakteristika sistema zdravstvene zaštite, kako državnog, tako i privatnog sektora.

Stalno unapređenje kvaliteta zdravstvene zaštite je bio sastavni dio svakodnevnih aktivnosti Direkcije za zdravstvenu zaštitu, kroz saradnju sa javnim zdravstvenim ustanovama, zdravstvenim radnicima, kao i svim drugim zaposlenim u zdravstvenom sistemu. Stalno unaprjeđenje kvaliteta zdravstvene zaštite predstavlja kontinuirani proces čiji je cilj dostizanje višeg nivoa efikasnosti i uspješnosti u radu, kao i veće zadovoljstvo korisnika i davalaca zdravstvenih usluga.

Izrađene i usvojene Smjernice za postupanje pružalaca zdravstvenih usluga u cilju zaštite djece i adolescenata od nasilja, zlostavljanja i zanemarivanja; Izrađen elaborat o opravdanosti formiranja Zavoda za medicinu rada; Sprovedena obuka trenera patronažnih sestara uz podršku UNICEF-a; Sprovedena edukacija svih patronažnih sestara u Crnoj Gori koje obilaze djecu; Sproveden Trening za supervizore patronažnih sestara; Završen četvrti edukacioni kurs ultrazvuka kukova beba od 0-1 godine koji pohađaju pedijatri i radiolozi.

Tokom 2019. godine zaprimljeno je ukupno 275 žalbi, uložениh protiv rješenja Fonda za zdravstveno osiguranje Crne Gore. Iz 2018. godine je u 2019. godini ostalo neriješeno 5 predmeta po žalbama osiguranih lica protiv rješenja Fonda za zdravstveno osiguranje, budući da su zaprimljeni krajem 2018. godine, ali su u 2019. godini riješeni u zakonskom roku.

U ovoj godini je iz 2019. godine ostalo neriješeno 8 predmeta, budući da su zaprimljeni u Ministarstvo zdravlja krajem 2019. godine, ali su u zakonskom roku riješeni u ovoj godini. Tako je, ukupan broj neriješenih predmeta iz 2018. i 2019. godine bio 13 predmeta (5 predmeta iz 2018. godine i 8 predmeta iz 2019. godine). U pojedinim slučajevima postupanje u navedenom drugostepenom upravnom postupku zahtijeva angažovanje Drugostepene ljekarske komisije Ministarstva zdravlja, kao organa vještačenja, formirane rješenjem ovog Ministarstva br. 501-44/2018 od 15.02.2018. godine, u skladu sa članom 54 Zakona o zdravstvenom osiguranju, a na osnovu čijeg stručnog nalaza i mišljenja se donose pravilne i na zakonu zasnovane odluke.



U prethodnoj godini je u meritumu Ministarstvo zdravlja riješilo ukupno 159 predmeta po žalbama osiguranih lica protiv rješenja Fonda za zdravstveno osiguranje, 82 predmet je riješeno na način da je usvojena žalba, poništeno rješenje prvostepenog organa i predmet vraćen na ponovni postupak, dok je Ministarstvo zdravlja donijelo 21 rješenje kojim su usvojene žalbe, poništena rješenja prvostepenog organa i zahtjev stranke usvojen, tj. predmeti riješeni pozitivno. Ukupan broj riješenih predmeta u prethodnoj godini iznosi 262 predmeta.

Od ukupno 72 pokrenuta upravna spora protiv rješenja Ministarstva zdravlja donijeta u drugostepenom upravnom postupku, u prethodnoj godini je Upravni sud Crne Gore usvojio 13 tužbi, odnosno poništio rješenja Ministarstva zdravlja donijeta u drugostepenom upravnom postupku, dok je Upravni sud odbio 28 tužbi uložениh protiv rješenja Ministarstva zdravlja kojima je odlučivano po žalbama osiguranih lica protiv rješenja Fonda za zdravstveno osiguranje.

U protekloj godini je Vrhovnom sudu Crne Gore podnijeto 5 zahtjeva za vanredno preispitivanje sudskih odluka – presuda Upravnog suda Crne Gore, kojima je odbijena tužba uložena protiv rješenja Ministarstva zdravlja donijetih u postupku odlučivanja po žalbama osiguranih lica protiv rješenja Fonda za zdravstveno osiguranje Crne Gore. Svi predmetni drugostepeni upravni postupci su okončani u zakonskom roku, uz vođenje računa o efikasnom i ekonomičnom vođenju postupaka, te samom položaju stranke u postupku. U cilju poboljšanja položaja stranke u postupku, Ministarstvo zdravlja je donijelo i Uputstvo o prijemu stranaka koje se nalazi na sajtu i kao takvo je dostupno.

BROJČANI (STATISTIČKI) PRIKAZ GODIŠNJEG IZVJEŠTAJA DRUGOSTEPENOG JAVNOPRAVNOG ORGANA

Naziv drugostepenog organa	Ukupan broj žalbi u toku godine	Broj neriješениh žalbi u toku godine sa podatkom o broju neriješениh predmeta iz prethodne godine	Ukupan broj predmeta riješenih u drugostepenom postupku	Broj predmeta riješenih u roku u drugostepenom postupku	Broj predmeta riješениh po isteku roka u drugostepenom postupku	Broj po žalbi poništenih rješenja kada je drugostepeni organ donio meritorno rješenje	Broj po žalbi poništenih rješenja kada je predmet vraćen prvostepenom organu na ponovni postupak	Broj po žalbi izmijenjenih rješenja	Broj obustavljenih postupaka	Broj zahtjeva za ponavljanje postupka		Podaci o upravnom sporu			
										Broj usvojenih zahtjeva	Broj odbijenih zahtjeva	Broj podnijetih tužbi	Ukupan broj odluka Upravnog suda Crne Gore	Broj usvojenih tužbi	Broj odbijenih tužbi
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
Ministarstvo zdravlja	275	13	262	262	/	159	82	21	/	/	/	72	41	13	28



OSTALI PODACI

Naziv organa	Podaci o zaključenim upravnim ugovorima ⁴	Broj poništenih rješenja	Broj ukinutih nezakonitih rješenja	Broj ukinutih zakonitih rješenja
1	2	3	4	5
Ministarstvo zdravlja	/	/	/	/
Organi uprave nad kojima se vrši nadzor i javnopravni organi koji su u okviru resora				
UKUPNO:	/	/	/	/

Postupljeno je po 91 zahtjevu koji se odnose na postupak utvrđivanja ispunjenosti uslova za rad zdravstvenih ustanova, odnosno utvrđivanje ispunjenosti uslova za obavljanje zdravstvene djelatnosti

U postupanju po žalbama riješeno 4 predmeta u drugostepenom postupku, u zakonskom roku. Broj poništenih rješenja po žalbama, kada je predmet vraćen prvostepenom organu 3 i poništeno 1, kada je drugostepeni organ donio meritorno rješenje. U ovom izvještajnom periodu nije pokrenut nijedan upravni spor.

Po zahtjevima stranaka (predstavke, pritužbe i sl.), riješeno je 87 zahtjeva, a Upravi za inspeksijske poslove proslijeđena su 23 obavještenja, kojim zdravstvene ustanove obavještavaju ministarstvo o promjeni uslova u pogledu kadra u tim ustanovama.

U svojstvu člana Radne grupe učestvovano u izradi Plana transformacije JU Zavod "Komanski most" Podgorica, kao i u svojstvu član< Međuresorne Radne grupe za izradu liste opasnih poslova za djecu i sekretar Komisije Ministarstva zdravlja za HIV/AIDS.

Donijeto 19 rješenja po zahtjevu stranke, a koja su se odnosila na: prestanak rada zdravstvene ustanove (2); proširenje zdravstvene djelatnosti (3); promjene u odnosu na naziv, sjedište, osnivača, djelatnost zdravstvene ustanove (11); rješenje o ispravci rješenja (1); posebno rješenje o ispravci rješenja (1); rješenje kojim se odbija zahtjev za izdavanje rješenje o ispunjenosti uslova u pogledu prostora, kadra i opreme za zdravstvenu ustanovu (1).

⁴ Podaci o upravnim ugovorima podrazumijevaju sljedeću vrstu podataka, i to: broj, datum i mjesto zaključenja upravnog ugovora, ugovorne strane i dr.



U izvještajnom periodu donijeto je jedno (1) rješenje po presudi Upravnog suda Crne Gore, podniet je jedan (1) zahtjev Vrhovnom sudu povodom ispitivanja sudske odluke – presude Upravnog suda Crne Gore i donijeta su dva (2) rješenja povodom žalbe izjavljene na odluke Upravnog odbora Fonda za zdravstveno osiguranje.

U Direkciji za biomedicinu i transplantaciju obrađeni su Akcioni planovi za: Zaštitu lica sa invaliditetom, Zaštita LGBT populacije, Prava djeteta, PARP, Grevio, Mir i bezbjednost žena, Zaštita starijih lica, Rodna ravnopravnost, Raseljena i izbjegla lica, Zaštita Roma i Egipćana, Manjinskih naroda i sve ostale oblasti kada su u pitanju ljudska prava, gdje su druga ministarstva nosioci posla, a Ministarstvo zdravlja je participiralo u izradi navedenih dokumenata.

Odgovori Ministarstvu vanjskih poslova po odgovarajućim rezolucijama za izvještavanje visokog Komesara Ujedinjenih nacija za sektor zdravstva. Svi tekući poslovi, kao što su odgovori na zahtjeve građana i institucija.

Upravni postupak: izdato je 65 saglasnosti pravnom licu za izvoz i uvoz tkiva i ćelija iz pupčane vrpce novorođenčeta. Izdata dva (2) rješenja pravnim licima za zaključenje ugovora za skladištenje i čuvanje matičnih ćelija iz pupčane vrpce novorođenčeta koje je odgovarajuće pravno lice sa sjedištem u Crnoj Gori, zaključilo sa odgovarajućim biobankama u Euro zoni.

Tri (3) saglasnosti pravnim licima za uvoz, izvoz krvi za naučna ispitivanja.

Dvije (2) saglasnosti zdravstvenoj ustanovi u Crnoj Gori za ispitivanje raznih virusa, u cilju prevencije pri nastupanju eventualnih epidemija.

Dvije (2) saglasnosti zdravstvenoj ustanovi u Crnoj Gori za ispitivanje određenog lijeka i reakcije istog na odgovarajuće bolesti.

Tri (3) saglasnosti Kliničkom centru Crne Gore – Klinici za nefrologiju, za izvoz bioptata i seruma za transplantacione potrebe bubrega i potencijalne donore za odgovarajuće pacijente.

4.2. DIREKTORAT ZA MEĐUNARODNU SARADNJU I HARMONIZACIJU PROPISA

U Direktoratu za međunarodnu saradnju i harmonizaciju propisa nastavljena je kontinuirana kvalitetna saradnja sa međunarodnim partnerima, te priprema predloga zakona i podzakonskih akata i njihovo usklađivanje sa propisima Evropske unije.

U okviru **Direkcije za harmonizaciju propisa**, tokom 2019. godine pripremljeni su:

- 1) Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o uzimanju i presađivanju ljudskih organa u svrhu liječenja;
- 2) Predlog zakona o ograničavanju upotrebe duvanskih proizvoda;
- 3) Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zdravstvenom osiguranju;
- 4) Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zdravstvenoj zaštiti;



- 5) Predlog zakona o lijekovima.
- 6) Predlog Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o utvrđivanju Liste lijekova

Donešeni su sljedeći pravilnici:

- 1) Pravilnik o načinu prijavljivanja zaraznih bolesti, bolničkih infekcija, stanja i smrti oboljelih od ovih bolesti („Službeni list”, broj 20/19);
- 2) Pravilnik o listi zaraznih bolesti nad kojima se sprovodi epidemiološki nadzor i protiv kojih se primjenjuju mjere sprječavanja i suzbijanja zaraznih bolesti i definicijama slučajeva zaraznih bolesti („Službeni list 20/19);
- 3) Pravilnik o izmjenama i dopuni pravilnika o bližim uslovima za izdavanje dozvole za stavljanje lijeka u promet („Službeni list 55/19);
- 4) Pravilnik o izmjeni Pravilnika o načinu izdavanja, upotrebe i sadržini faksimila („Službeni list CG“, br. 27/16, 41/16, 75/18 i 42/19);
- 5) Pravilnika o sanitarno-tehničkim i higijenskim uslovima u objektima pod sanitarnim nadzorom i drugim zatvorenim i otvorenim javnim mjestima („Službeni list CG“, broj 43/19);
- 6) Program obaveznih imunizacija stanovništva protiv određenih zaraznih bolesti na teritoriji Crne Gore za 2019. godinu („Službeni list CG“, broj 35/19);
- 7) Odluka o dopuni Programa obaveznih imunizacija stanovništva protiv određenih zaraznih bolesti na teritoriji Crne Gore za 2019. godinu („Službeni list CG“, broj 67/19);

Pripremljeni su nacrti sljedećih zakona; za koje su sprovedeni postupci javne rasprave, u skladu sa Uredbom o izboru predstavnika nevladinih organizacija u radna tijela organa državne uprave i sprovođenju javne rasprave u pripremi zakona i strategija („Sl. list CG“, broj 41/18):

- 1) Nacrt zakona o kontroli proizvodnje i prometa supstanci koje se mogu upotrijebiti u proizvodnji opojnih droga i psihotropnih supstanci;
- 2) Nacrt zakona o izmjenama i dopunama Zakona o hitnoj medicinskoj pomoći

Dato mišljenje na sedam propisa dostavljenih od strane resornih ministarstava.

Obrađeno pet predmeta i donešena rješenja u drugostepenom upravnom postupku po žalbi na Odluku Fonda za zdravstveno osiguranje o izboru stomatoloških ordinacija za zaključivanje ugovora o izboru davalaca stomatološke zdravstvene zaštite u 2019/2020 godini.

Izdato 11 uvjerenja činjenicama o kojima se vodi službena evidencija, po zahtjevu stranaka.

Dato je niz odgovora, tumačenja i mišljenja u vezi primjene propisa iz oblasti zdravstva, po zahtjevu stranaka.

Priprema izvještaja, po zahtjevu nadležnih službi Ministarstva, radi dostavljanja nadležnim organima i NVO.

Praćenje pregovaračkih poglavlja 27 i 28, uz dostavljanje brojnih informacija, redovnih priloga izvještajima i vanrednih informacija, po zahtjevu Kancelarije za evropske integracije i



resornih ministarstava. Ocjenjivanje novog paketa CELEX-a i priprema PPCG, u svim pregovaračkim poglavljima, koji se odnose na oblast zdravlja. Davanje odgovora na niz pitanja štampanih i elektronskih medija, u vezi predloga zakona i primjene važećih zakona.

U Direkciji za međunarodnu saradnju su organizovani sastanci, pripremani programi posjeta i službenih putovanja, sarađivano sa drugim organima i institucijama. Vršena je koordinacija u vezi sastanaka/misija/ radionica SZO u Crnoj Gori na sledeće teme: konsultacije o smjernicama WHO-a za reakciju zdravstvenog sektora na maltretiranje djece u okviru SEEHN, koordinacija sprovođenja nacionalne obuke za pravilnu upotrebu antibiotika u hirurškoj profilaksi, koordinacija misije SZO o “plaćanju van džepa”, učešće u organizaciji regionalna radionica SZO o imunizaciji, priprema obilježavanja Svjetskog dana zdravlja. Vršena je koordinacija i u vezi sastanaka, radionica SZO koji su održavani van Crne Gore: priprema učešća delegacije Ministarstva zdravlja na ministarskom sastanku “Plan implementacije Deklaracije iz Astane o dostizanju univerzalne zdravstveno zaštite, kroz jačanje primarne zdravstveno zaštite”, priprema učešća ministra i članova delegacije za učešće na sastanku malih zemalja na visokom nivou »Jednakost i održivi razvoj«, koordinacija učešća predstavnika MZ na Skupštini SZO, koordinacija učešća predstavnika MZ na niz skupovima SZO.

Vršena je kontinuirana saradnja sa MVP, dostavljanje informacija o bilateralnoj saradnji. Učestvovalo u projektu “Ka EU pravilima o koordinaciji šema socijalne sigurnosti, Crna Gora”

Učestvovalo u radu Radne grupe za pregovore za Poglavlje II.

Pripremljen je biletarni sastanak sa ministrom zdravlja Sjeverne Republike Makedonije prilikom posjete delegacije Vlade Republike Makedonije Crnoj Gori.

Pripremljeni su memorandumi o saradnji sa Sjevernom Republikom Makedonijom, Mađarskom, Kubom, Kinom (izmjene i dopune).

Izvršeno je ugovaranje i organizacija bilateralnih sastanaka ministra sa: *Athens medical group* - grčkom korporacijom, ambasadorom Suverenog viteškog reda, ambasadorom Indije, ministrom prosvete Ujedinjenih Arapskih Emirata, ambasadorom Republike Turske, ambasadorom Republike Bugarske.

Učestvovalo u radu Nacionalnog tima za Međunarodni zdravstveni pravilnik (IHR).

Pripremljene delegacije Ministarstva zdravlja za učešće na sastanku SEEHN - Zdravstvena mreža jugoistočne Evrope – odliv mozgova, zatim na Ministarskoj konferenciji o partnerstvu i saradnji u oblasti onkologije.

U Direktoratu su obavljani i drugi poslovi, obrađen je veći broj pojedinačnih akata, dopisa, odgovora i dato pravnih mišljenja, po zahtjevu pretpostavljenih, kolega, drugih organa i stranaka.



4.3. DIREKTORAT ZA JAVNO ZDRAVLJE I PROGRAMSKU ZDRAVSTVENU ZAŠTITU

Direktorat za javno zdravlje i programsku zdravstvenu zaštitu je realizovao sledeće aktivnosti:

- Predložen i usvojen Protokol o vodama iz zdravlju, koji je zatim ratifikovan na sjednici Skupštine Crne Gore
- Izrađen i usvojen Program mjera za unapređenje stanja uhranjenosti i ishrane u CG sa Akcionim planom 2019-2020
- Izrađen i usvojen Program za kontrolu i prevenciju nezaraznih bolesti u CG 2019-2021 sa akcionim planom 2019-2020
- Izrađen i usvojen Akcioni plan za sprovođenje Nacionalne strategije prevencije štetne upotrebe alkohola i alkoholom uzrokovanih poremećaja u Crnoj Gori za period 2019.-2020. godine
- Usvojen Nacionalni pravilnik za bolničke infekcije,
- Izrađen Instrument za procjenu namjerno izazvanih bioloških i hemijskih događaja sa pratećim izvještajem
- Finalizovan Nacrt programa za adaptaciju zdravstvenog sistema na klimatske promjene 2020-2022. godine
- Izrađen Nacrt nacionalnih smjernica za dijagnostikovanje i liječenje hepatitisa B I hepatitisa C
- Izrađen Program monitoringa zdravstvene ispravnosti vode za ljudsku upotrebu
- Realizovan konkurs o finansijskoj podršci za realizaciju projekata u okviru programa prevencije zloupotrebe droga, za šta je opredijeljeno 75 hiljada eura;
- Uvedena u kalendar imunizacije vakcina protiv humanog papiloma virusa (HPV)
- Održan Trening za timove za izvođenje nacionalne studije prevalencije bolničkih infekcija
- Sprovodi se Nacionalni skining program ranog otkrivanja karcinoma dojke
- Sprovodi se kampanja za podizanje nivo svjesnosti o imunizaciji
- Sprovodi se skrining program u borbi protiv raka grlića materice
- Započet pilot projekat za unapređenje izbornog predmeta “Zdravi stilovi života” uvođenjem lekara kao predavača;
- Dogovorena finansijska podrška SZO za izgradnju toksikološke laboratorije/centra
- Odrađena sektorska analiza za oblast zavisnosti- droge za 2020. godinu;
- Odrađena sektorska analiza za demenciju za 2020. godinu;



- Obavljen set obilazaka prostora na Božaju koji je predviđen za prihvatanje migranata, u skladu sa aktivnostima koje se sprovode u cilju stvaranja adekvatnih uslova za boravak potencijalnih migranata koji bi u narednom periodu mogli boraviti u Crnoj Gori.
- Rađeno na sprovođenju Akcionog plana za sprovođenje Strategije suzbijanja nasilnog ekstremizma na osnovu obaveza koje proizilaze iz NOT-a
- Realizacija nacrt dokumenta „Plan reagovanja kod pojave zarazne bolesti u avio saobraćaju koja predstavlja rizik za javno zdravlje“.
- Učešće u projektu HBRN mjera reagovanja Hitne medicinske službe. (Project on CBRN Emergency Medical Countermeasures);
- Ministarstvo zdravlja Crne Gore apliciralo je kod Evropske Komisije, organizovanje TAIEX ekspertske misije o implementaciji Direktive o kvalitetu vode za ljudsku upotrebu, koja je odobrena i organizovana u martu mjesecu 2019. godine.

4.4. DIREKTORAT ZA KONTROLU KVALITETA ZDRAVSTVENE ZAŠTITE I UNAPRJEĐENJE LJUDSKIH RESURSA U ZDRAVSTVU

U Direktoratu za kontrolu kvaliteta zdravstvene zaštite i unaprjeđenje ljudskih resursa u zdravstvu obavljaju se poslovi u dvije direkcije i to u Direkciji za kontrolu i unaprjeđenje kvaliteta zdravstvene zaštite, uvođenje novih medicinskih tehnologija i akreditacije u zdravstvu i Direkciji za upravljanje i unaprjeđenje ljudskih resursa u zdravstvu.

U Direkciji za kontrolu i unaprjeđenje kvaliteta zdravstvene zaštite, uvođenje novih medicinskih tehnologija i akreditacije u zdravstvu je tokom 2019.godine je realizovano elektronsko zakazivanje specijalističkih pregleda, a od jula počela je primjena jedinstvene platforme za zakazivanje, što predstavlja jedan od servisa u okviru ispunjavanja obaveza predviđenih Master planom za razvoj zdravstva za period od 2015-2020 godine. Njegov primarni cilj je da pacijent u mjestu obavljanja djelatnosti svog izabranog doktora ostvaruje zakazivanje specijalističkog pregleda bez odlaska u ustanovu sekundarnog ili tercijernog nivoa, čime se zdravstveni sistem čini dostupnijim uz značajne uštede putnih troškova. Nakon primarne implementacije, sistem elektronskog zakazivanja je doživio dodatna softverska unaprjeđenja čime je sami postupak zakazivanja pojednostavljen.

Ishod: pacijent dobija termin specijalističkog pregleda kod izabranog ljekara; standardizacijom dužine trajanja pregleda svih vrsta moguće je praćenje učinkovitosti u radu i stepen opterećenja svakog ljekara u sistemu ponaosob; sistem elektronskog zakazivanja je odličan alat za otkrivanje organizacionih propusta i indikator nedostataka kadra u pojedinim oblastima.

Od uvođenja jedinstvene platforme za centralno zakazivanje broj prigovora na vrijeme čekanja na specijalističke preglede u posljednjem kvartalu 2019. godine pao je za 70 % u Kliničkom centru u odnosu na drugi kvartal iste godine prije uvođenja jedinstvene platforme.



83 % specijalističkih pregleda u opštim bolnicama se može obaviti u roku od mjesec dana, dok je taj procenat u Kliničkom centru 61%, a u Opštoj bolnici Berane taj procenat je 98 %.

Komisije za eksternu kontrolu kvaliteta su u prethodnom periodu vršile stručni nadzor nad radom medicinskog osoblja na osnovu prigovora pojedinaca ili na inicijativu samog Ministarstva zdravlja u svim situacijama kada je postojala sumnja na nesavjesno liječenje i nepoštovanje protokola, kao i neetično postupanje.

Sprovedene su tri eksterne kontrole kvaliteta u opštim bolnicama i Kliničkom centru Crne Gore. U jednom slučaju direktor zdravstvene ustanove pokrenuo je disciplinski postupak protiv ljekara. U 11 slučajeva Ministarstvo zdravlja je uputilo zdravstvenim ustanovama da se izjasne komisije za kontrolu kvaliteta i dva akta Upravi za inspekcijske poslove da preduzmu mjere iz svoje nadležnosti. Samo u pet slučajeva Ministarstvo zdravlja je uputilo urgenciju zdravstvenim ustanovama jer u roku nijesu odgovorile na traženi zahtjev pacijenta, odnosno Ministarstva zdravlja.

Razmatranje prigovora građana na rad zdravstvenih radnika u zdravstvenim ustanovama: u periodu od 01.01.-31.12.2019. godine zaštitnicima prava pacijenata u zdravstvenim ustanovama i Ministarstvu zdravlja podnijeto je ukupno 3481 prigovora pacijenata, od čega je 3338 pritužbi u zdravstvenim ustanovama, a 143 Ministarstvu zdravlja. Najviše prigovora se odnosio na Klinički centar Crne Gore, Opštu bolnicu Berane i DZ Podgorica. Svaki prigovor je razmotren u skladu sa Zakonom o pravima pacijenata. Prigovora na rad nije bilo za Dom zdravlja Mojkovac, Dom zdravlja Rožaje, Specijalna bolnica za plućne bolesti Brezovik i Zavod za transfuziju krvi. Najveći broj pritužbi građani iznesu putem telefona i najveći dio se na dnevnoj osnovi rješava. Podnošenje prigovora pokazuje da su pacijenti upoznati sa sopstvenim pravima kroz institut zaštitnika prava pacijenata, kao i da se povećava povjerenje u institucije sistema.

Ishod: Prava pacijenata u potpunosti ispoštovana sa porukom da je interes pacijenta u centru djelovanja zdravstvenog sistema.

Ministastvo zdravlja, odnosno Nacionalna komisija za kvalitet i bezbjednost zdravstvene zaštite usvojilo je 17 smjernica, protokla i preporuka od čega, tri smjernice, devet protokola i pet preporuka, koje su objavljene na zvaničnoj Web stranici Ministarstva zdravlja.

Ishod: Bolje pružanje zdravstvene zaštite pacijentima u skladu sa smjernicama i protokolima.

U Direkciji za upravljanje i unaprjeđenje ljudskih resursa u zdravstvu:

Donešen je Godišnji plan specijalizacija i užih specijalizacija za 2019. godinu kojim je odobreno 115 specijalizacija i 28 užih specijalizacija

Sprovođenje Vladinog Programa stručnog osposobljavanja lica sa visokim obrazovanjem – (zdravstveni radnici sa stečenim visokim obrazovanjem) za 2019 -2020, a koji se stručno osposobljavaju od 15. januara 2019.god. do 15. oktobra 2020. godine u svim javnim zdravstvenim ustanovama u Crnoj Gori. Za navedeni program prijavljeno je ukupno 287



mjesta u svim javnim zdravstvenim ustanovama, na koje je primljeno 160 zdravstvenih radnika sa visokim nivoom obrazovanja.

Procedura sprovođenja postupka za imenovanje direktora zdravstvenih ustanova (OB Pljevlja i SB Kotor)

Upravni postupak: na osnovu podnešene dokumentacije donošenje rješenja o ispunjenosti uslova za polaganje spec. ispita i prekida spec.ispita

- 103 rješenja o polaganju specijalističkog ispita
- 55 rješenja o prekidu specijalističkog ispita
- 54 rješenja u vezi sa odobravanjem upisa specijalističkih studija na odgovarajuće fakultete
- 275 rješenja o odobravanju polaganja stručnog ispita za zdravstvene radnike, nakon utvrđivanja ispunjenosti uslova po osnovu podnešene dokumentacije
- organizovano 19 rokova za polaganje stručnog ispita za zdravstvene radnike sa visokim obrazovanjem
- Izdato 268 Uvjerjenja o položenom stručnom ispitu zdravstvenim radnicima sa visokim nivoom obrazovanja
- Organizovane komisije i dodijeljeno 17 sertifikata za sticanje zvanja Primarijus u aprilu 2019. godinu

Donešen Plan i program kontinuirane medicinske edukacije za 2019. godinu, za zdravstvene radnike i saradnike u Crnoj Gori, za koji je ukupno opredijeljeno 500.000 eura, a na osnovu koga je 2.176 zdravstvenih radnika i saradnika je prošlo različite vrste edukacija.

4.5. DIREKTORAT ZA EKONOMIKU I PROJEKTE U ZDRAVSTVU

INVESTICIJE U OPREMU I GRAĐEVINSKE RADOVE

U periodu od 01.01.-28.11.2019.godine, u javnim zdravstvenim ustanovama Crne Gore ukupno je uloženo oko 8,2 miliona eura, od čega je 5,9 miliona eura u nabavku savremene medicinske opreme, a 2,3 miliona eura u adaptaciju i rekonstrukciju objekata.

Najveće investicije u jačanju tehnoloških i infrastrukturnih kapaciteta su ostvarene u Kliničkom centru Crne Gore, 4,4 miliona eura, od čega je 3,5 miliona eura investirano u opremu, a 0,9 miliona eura u građevinske radove.



U jačanju tehnoloških i infrastrukturnih kapaciteta opštih i specijalnih bolnica ukupno je uloženo 1,8 miliona eura, od čega je 1,4 miliona eura investirano u opremu, a 0,4 miliona eura u građevinske radove.

U jačanju tehnoloških i infrastrukturnih kapaciteta domova zdravlja ukupno je uloženo oko 1,5 miliona eura, od čega je oko 0,5 miliona eura investirano u opremu, a oko 1 miliona eura u građevinske radove.

ENERGETSKA EFIKASNOST U ZDRAVSTVENIM OBJEKTIMA

U julu 2018. godine potpisan je Ugovor o kreditu sa Međunarodnom bankom za obnovu i razvoj u iznosu od 6.000.000 eura za finansiranje druge faze projekta „Energetska efikasnost u Crnoj Gori“ (MEEP2).

MEEP2 je počeo sa realizacijom 1. septembra 2018. godine i trajeće do 31.12.2023. godine.

Predmet MEEP2 je poboljšanja energetske karakteristika novih 20 zdravstvenih objekata.

U 2019. godini u okviru MEEP2 završeni su radovi na unaprijeđenju energetske karakteristika domova zdravlja u Beranama, Plavu i Rožajama. Ukupna vrijednost radova iznosila je **639.373,48 eura**, od čega je u **mjere energetske efikasnosti**:

- Doma zdravlja u Beranama uloženo 231.328,73 €
- Doma zdravlja u Plavu uloženo 228.749,24 €
- Doma zdravlja u Beranama uloženo 179.295,51 €

Na pomenutim zdravstvenim objektima: zamijenjena je fasadna bravarija, postavljeni su termo izolacije na fasadi i termoizolacije krovnih ravni, zamjen je i unaprijeđen sistem za pripremu sanitarne tople vode, unaprijeđen sistem osvjjetljenje i sistem za grijanje.

Dana 29.10.2019. godine potpisan je ugovor za izvođenje radova na unaprijeđenju energetske efikasnosti Opšte bolnice Bar i Doma zdravlja Ulcinj ukupne vrijednosti **1.402.448,48 eura**, i to **za adaptaciju**:

- OB Bar vrijednost investicije iznosi 956,957,28 eura,
- DZ Ulcinj vrijednost investicije iznosi 445,491,21 eura.

Radovi na pomenutim zdravstvenim objektima su u toku.

REALIZOVANE DONACIJE U ZDRAVSTVENIM USTANOVAMA

U sistemu zdravstva Crne Gore u 2019. godini realizovane su donacije (oprema, građevinski radovi, lijekovi, potrošni materijal, nemedicinski materijal, novac i ostalo) ukupne vrijednosti **1.482.798,57 eura**.

Najveći iznos od ukupnog iznosa donacija kod zdravstvenih ustanova se odnosi na donacije u medicinskoj opremi i isti iznosi 753.105,66 eura ili 51%.



Kada posmatramo učešće donacija iz ugla zdravstvenih ustanova, najveći primalac donacija u 2019. godini u crnogorskom zdravstvenom sistemu je Klinički centar Crne Gore sa 851.305,75 eura ili 57%.

Najveći donator crnogorskog sistema zdravstva u 2019. godini bio je "Urion" sa obezbjeđivanjem dva plazma sterilizatora za potrebe operacionog bloka Kliničkog centra Crne Gore, ukupne vrijednosti 230.000,00 eura.

UPRAVLJANJE MEDICINSKIM OTPADOM

U 2019. godini koncesionar je prikupio i obradio **396.748,02 kg** medicinskog otpada i shodno tome Fondu za zdravstveno osiguranje fakturisao iznos od **888.120,44 eura** sa PDV-om.

UPRAVLJANJE IMOVINOM

U toku 2019. godine izdato je 5 poreskih potvrda i pokrenuto 27 postupaka za davanje saglasnosti za prodaju ili davanje u zakup pokretne i nepokretne imovine.

STAMBENA POLITIKA

U periodu od decembra 2016. godine do decembra 2019. godine, Vlada Crne Gore je, za rješavanje stambenih potreba zaposlenih u zdravstvu, na žiro-račun Strambene zadruge „Zdravstvo“ uplatila sredstva u ukupnom iznosu od **1.500.000,00 eura**.

U navedenom periodu za zdravstvene radnike Crne Gore - zadrugare obezbjeđeno je ukupno **167 stambenih jedinica**, od čega:

- 97 stambenih jedinica u Podgorici, bruto građevinske površine 6.928,78 m². Vrijednost projekta je iznosila 3.284.797,85 eura.
- 70 stambenih jedinica u opštini Nikšić, bruto građevinske površine 5.872,80 m². Vrijednost projekta je 2.351.984,49 eura.

Takođe, shodno zaključku Vlade Crne Gore sa sjednice od 31.10.2019. godine, dana 04.11.2019. godine, potpisan je Sporazum o obezbjeđivanju sredstava za rješavanje stambenih potreba zaposlenih u zdravstvu za period 2021-2023. godinu. Sporazumom je predviđeno da Vlada Crne Gore u navedenom periodu Stambenoj zadruzi „Zdravstvo“ uplati sredstva u ukupnom iznosu od 1.500.000 eura za tu namjenu.

Krajem 2019. godine završen je konkurs za individualno rješavanje stambenog pitanja - putem izgradnje, rekonstrukcije ili kupovine stambenog objekta - kuće, po povoljnim uslovima,



raspisan od strane Stambena zadruge, za čije namjene je opredijeljeno 300.000,00 eura (kredit se obezbjeđuju po povoljnim uslovima, sa kamatnom stopom 1% godišnje, sa rokom otplate od 3 do 15 godina i maksimalnim iznosom po korisniku do 15.000,00 eura). Na ovaj način 22 zadrugara je ostvarilo svoje pravo.

REALIZACIJA AKCIJA KOJE SU OBUHVAĆENE PROGRAMOM IPA II (2014-2020)

U skladu sa Godišnjim Akcionim programom za Crnu Goru za 2018 i shodno Akciji 5 - *EU za jačanje kvaliteta i pristupa zdravstvenim i socijalnim uslugama*, a u okviru sektora Obrazovanja, zapošljavanja i socijalne politike, predviđeni rezultati ove akcije za sektor zdravstva su sledeći:

- Poboljšana zaštita stanovništva od zaraznih bolesti izgradnjom novog objekta za dvije klinike (Klinika za infektivne bolesti i Klinika za dermatovenerologiju) u Kliničkom centru u Podgorici.
- Kvalitet usluga mikrobioloških laboratorija će se poboljšati kroz nabavku adekvatne opreme na osnovu kvantifikacione procjene potrebe i analize troškova i koristi

S tim u vezi, u 2019. godini sprovedene su aktivnosti na projektima:

1. Izgradnja novog objekta za potrebe Klinike za infektivne bolesti i Klinike za dermatovenerologiju Kliničkog centra Crne Gore

Cilj projekta je izgradnja nove Klinike za infektivne bolesti i Klinike za dermatovenerologiju Kliničkog centra Crne Gore, kako bi se odgovorilo realnim potrebama pacijenata i globalno rastuće patologije. Isto se odnosi i na formiranje prostora namijenjenog karantinskoj izolaciji osoba sumnjivih da su bile izložene nekoj od karantinskih bolesti.

Ukupna vrijednost investicije iznosi **8.242.533,16 €**. Za finansiranje ovog projekta obezbjeđena su sredstva iz Programa IPA 2018 dodijeljenih Crnoj Gori u okviru Performance reward-a u iznosu od **4,500,000.00€**.

U 2019. godini sprovedene su aktivnosti koje se tiču pripreme tehničke dokumentacije.

U cilju pripreme tenderske dokumentacije za izgradnju objekta pomenutih klinika, za koju su obezbjeđena sredstva kroz *Instrument za Evropske integracije* (EUIF), sprovedeni su tenderski postupci:

- „Asistencija u prevodu tehničkih specifikacija (glavni projekat) za izgradnju Klinike za dermatovenerologiju i infektivne bolesti“.
- “Asistencija u pripremi tenderskih dosijea za izgradnju i nadzor Klinike za dermatovenerologiju i infektivne bolesti”

2. Opremanje mreže mikrobioloških laboratorija na centralnom i lokalnom nivou

U 2019. godini započet je postupak procjene kvaliteta, bezbjednosti i dostupnosti mikrobioloških usluga koji sprovodi eksterni konsultant ugovoren od strane EU. Navedeni proces treba da ima za rezultat specifikaciju potreba u dijelu opreme i infrastrukturnih radova



na osnovu kojih će se pristupiti pripremi tenderske dokumentacije za raspisivanje poziva za nabavku istih. Ukupna vrijednost investicije iznosi 1.500.000,00 €.

Za finansiranje ovog projekta obezbjeđena su sredstva iz Programa IPA 2018 dodijeljenih Crnoj Gori u okviru Performance reward-a u od 1,500,000.00€.

PREKOGRANIČNA SARADNJA

U okviru programa **INTERREG IPA CBC Hrvatska – Bosna i Hercegovina – Crna Gora** Ministarstvo zdravlja u saradnji sa Federalnim ministarstvom Bosne i Hercegovine i Zavodom za hitnu medicinu Republike Hrvatske realizuje projekat NeurNet.

Projekat ima za cilj da ponudi rešenje problema za pacijente sa epilepsijom i epilepsijom u naprednom stadijumu, kao i pacijente sa Parkinsonovom bolešću uspostavljanjem mreže koja će da omogući audio-vizuelnu komunikaciju, daljinsku dijagnozu, razmjenu medicinskih podataka, konsultacije i druge medicinske usluge između referentnih centara i bolnica u realnom vremenu.

U 2019. godini iz sredstava projekta nabavljena su dva savremena video EEG uređaja i neurološka radna stanica koji su instalirani u KCCG. Ukupna vrijednost nabavke je iznosila 62.148,00 €.

Projekat se završava u aprilu mjesecu 2020. godine.

U okviru programa **INTERREG IPA CBC Italija – Albanija – Crna Gora** krenulo u realizaciju projekata PHASE.

Cilj projekta PHASE je stvaranje ekosistema politika, praksi i alata koji će podići konkurentnosti malih i srednjih preduzeća u zdravstvenom sektoru i e-zdravlju, podsticanje stvaranja i razvoja digitalnih malih i srednjih preduzeća u segmentu e-zdravlja pružanjem nefinansijskih usluga, povećanjem kompetencija malih i srednjih preduzeća, osvještavanjem javnog sektora i osnaživanjem svijesti o servisima e-zdravlja, promovisanje prekogranične saradnje između privatnih i javnih aktera kroz stvaranje transnacionalne mreže, poboljšanje opšteg zdravlja i kvaliteta života građana u prekograničnoj oblasti korišćenjem informacionih i komunikacionih tehnologija (ICT). Da bi se testirao pristup projekta, konzorcijum će razviti i implementirati 3 različita pilota, obraćajući se na 3 različite vrste kliničkih potreba pacijenata:

- Infarktna mreža, teritorijalna mreža strukturnih čvorova i opremljena ambulantna vozila sa ciljem hitne i odgovarajuće kliničke intervencije u ranim fazama srčanog udara.
- Digitalna platforma za upravljanje integrisanim stazama za njegu sa posebnim osvrtom na neurodegenerativne bolesti
- Daljinsko praćenje hroničnih pacijenata, povećanje kapilarnosti teritorijalnih službi i kvaliteta pomoći pacijentima.

Realizacija projektnih aktivnosti započeta je u oktobru 2019. godine.

Projekat će se realizovati do juna 2022. godine.



4.6. ODJELJENJE ZA POLITIKE SPRJEČAVANJA ZLOUPOTREBE DROGA

U programu rada za 2019. godinu, *Odjeljenja za članstvo u međunarodnim tijelima iz oblasti politika sprečavanja zloupotrebe droga*, definisane su sledeće aktivnosti:

- Izrada Akcionog plana za period 2019-2020, u cilju nastavka implementaciju Strategije Crne Gore za sprečavanje zloupotrebe droga 2013-2020. godine, za prvi kvartal,

i tri kontinuirane aktivnosti:

- Učešće u programu tehničke saradnje sa EU agencijom za monitoring droga i zavisnosti od droga (EMCDDA)
- Izrada nacionalnog multiresorskog dokumenta po EU standardima: "Mapa izvora podataka i informacija iz oblasti droga"
- Nadogradnja sistema za rano upozorenje na pojavu novih psihoaktivnih supstanci u saradnji sa EU sistemom za rano upozorenje.

U skladu sa Akcionim planom za pregovaračko poglavlje 24, PPCG i Strategijom Crne Gore za sprečavanje zloupotrebe droga 2013-2020. godine, u nastavku će biti navedene aktivnosti koje u realizovane u cilju ispunjenja programa rada za 2019. godinu, u saradnji sa relevantnim institucijama i ustanovama, Institutom za javno zdravlje, zdravstvenim ustanovama, Ministarstvom unutrašnjih poslova, Upravom Policije, Forenzičkim centrom, Ministarstvom pravde, Ministarstvom prosvjete, Ministarstvom rada i socijalnog staranja, Ministarstvom za ljudska i manjinska prava, Upravom carina, sudstvom, tužilaštvom, lokalnom samoupravom, civilnim sektorom kao i CALIMs-om.

Takodje, u cilju jačanja odjeljenja, dobijena je saglasnost za popunu radnih mjesta koja nijesu predviđena kadrovskim planom za 2019. godinu za tri izvršioca u Odjeljenju za članstvo u međunarodnim tijelima iz oblasti politika sprečavanja zloupotrebe droga. Radi se o radnim mjestima koja su sistematizovana Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Ministarstva zdravlja broj 11-46/2019-8 od 09.05.2019. godine i Pravilnikom o izmjenama i dopunama Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Ministarstva zdravlja br. 11-46/2019-134 od 12.12.2019. godine. Naime, potreba za kadrovskim popunjavanjem navedenog odjeljenja je proizašla iz preuzetih obaveza Crne Gore u pregovaračkom poglavlju 24., specifičnosti oblasti koja se prvi put uvodi u Crnoj Gori, zahtjeva Evropske komisije da se nacionalna jedinica za kontakt i članstvo u Evropskoj agenciji za droge upotpuni nedostajućim kadrom, kako bi se umrežila u EU sistem jedinica; obaveze i mjere iz pregovaračkog poglavlja 24 za koje je zaduženo Ministarstvo zdravlja; privremeno mjerilo broj 35 za privremeno zatvaranje poglavlja 24.

Evropska Komisija je najavila da će upotpunjeno Odjeljenje nedostajućim kadrom biti jedno od završnih mjerila za zatvaranje pregovaračkog poglavlja 24. Dobijena je saglasnost Vlade Crne Gore u skladu sa članom 38 stav 2 Zakona o državnim službenicima i namještenicima ("Službeni list Crne Gore" br. 2/2018 i 34/19), za popunjavanje navedenih radnih mjesta koja



nijesu predviđena Kadrovskim planom za 2019. godinu, dok su finansijska sredstva obezbijedena uz saglasnost Ministarstva finansija br:03-18487/1 od 13.11.2019.godine.

U nastavku su aktivnosti koje u realizovane u cilju ispunjenja programa rada za 2019. godinu, u saradnji sa relevantnim institucijama: Izradjen Akcioni plan za period 2019-2020 za sprovođenje strategije Crne Gore za sprječavanje zloupotrebe droga 2013-2020, uvodni rezime i informacija o napretku u postizanju operativnih ciljeva i pratećih indikatora uspjeha s osvrtnom na rezultate sprovedenih aktivnosti za izvještajni period; Izradjen draft izvještaj o realizaciji strategije za sprečavanje zloupotrebe droga 2013-2020, za 2019. Godinu; Organizovana prva dvodnevna zvanična posjeta CG, delegacije direktora EU agencije za monitoring Droga, jun 2019, tokom koje su održani sastanci sa predstavnicima više domaćih institucija; Održan regionalni stručni sastanak u organizaciji OEBS-a i Ministarstva zdravlja u Podgorici, 26-27. novembra 2019. godine, na kome su učestvovali međunarodni eksperti za oblast Sistema za rano upozorenje na nove psihoaktivne supstance iz UNODC, OEBS, EMCDDA-a, zatim predstavnici i eksperti iz institucija i ustanova iz: Republike Slovenije, Albanije, Federacije Bosne i Hercegovine, Srbije, Crne Gore i predstavnika NVO; U cilju funkcionisanja Sistema za rano upozorenje na pojavu NPS, Ministarstvo zdravlja je obrazovalo međuresorsku radnu grupu za oblast Sistema za rano upozorenje na nove psihoaktivne supstance i prateća pitanja sa 19 članova, Radna grupa ima zadatak da se bavi procjenom rizika na pojavu novih psihoaktivnih supstanci i obrazovana je u skladu sa preporukama EU Agencije za monitoring droga; Sačinjen prilog za zasijedanje Horizontalne radne grupe za droge Evropske unije, za segment država Zapadnog Balkana; Uradjena je Analiza UN rezolucije i izrada priloga za ARQ UNODC iz resorne nadležnosti, Izradjen je prilog po uputu Ambasade Republike Austrije kao presjedavajuće Mini Dublin Grupe, za sastanak grupe koju čine ambasadori svih država članica EU, ako i ambasadori SAD-a, Japana, Kanade, Austrije, Norveške i Japana, oktobar 2019; Koordinacija i finalizacija nacionalnih aktivnosti koje su se realizovale u okviru IPA 7 projekta Evropske Agencije za droge, namijenjenog državama koje su u procesu pristupanja EU;

Uzeto učešće u radu, koja proizilaze iz obaveznog članstva u sledećim međunarodnim tijelima iz oblasti politike droga: Evropskoj agenciji za praćenje droga i zavisnosti od droga (EMCDDA); Savjetom Evrope, Pompidu grupom, (CoEPG); Kancelarijom za drogu i kriminal Ujedinjenih Nacija, (UNODC); Izradjen Godišnji upitnik UNODC ARQ; Inicijativi Paris Pact (Paris Pact Initiative); Komitetom za zavisnosti od droga Svjetske zdravstvene organizacije (WHO); Pripremljen predlog aktivnosti za realizaciju IPA7 projekta i dostavljen EU Agenciji za droge i Evropskoj komisiji; Koordinirana realizacija projekta IPA 7 sa EMCDDA u Crnoj Gori.

U saradnji sa forenzičkim centrom Uprave policije i Agencijom za lijekove i medicinsku sredstva Crne Gore, CALIMS, aktivno učešće u EU sistemu za rano upozorenje na pojavu novih psihoaktivnih supstanci kroz kontinuiranu komunikaciju u skladu sa EU standardima. Koordinirano učešće domaćih eksperata na obukama i stručnim sastancima u EU agenciji i za monitoring droga za oblasti: indikator potražnje liječenja, mortalitet, istraživanja, infektivne bolesti, nove psihoaktivne supstance i sistem ranog upozorenja.



Obezbijedjeni potrebni stručni podaci iz EU sistema, potrebnih za sačinjavanje izmjena i dopuna spiska supstanci koje su pod zakonskom kontrolom.

Pripremljeni traženi materijali za ekspertsku misiju EMCDDA i dostavljeni EU agenciji i Evropskoj komisiji, izradjen godišnji izvještaj iz resorne nadležnosti za UNODC, prikupljeni nacionalni podaci po indikatorima, popunjen upitnik za Svjetsku zdravstveno organizaciju o Rezolucija 61/11, o promovisanju nestigmatizirajućih stavova kako bi se osigurala dostupnost, pristup i pružanje zdravstvenih, usluga njege i socijalnih usluga za korisnike droga, izradjen predlog aktivnosti za novi regionalni program UNODC za Jugoistočnu Evropu za period 2020-2023, pripremljeno izlaganje za finalnu sjednicu Upravljačkog odbora Tehničkog projekta IPA 6 EMCDDA (jun 2019).

Dostavljeno mišljenje na nacrt deklaracije Grupe Pompidu Savjeta Evrope.

Dostavljen stav na prijedlog izmjene statutarnog uređenja Pompidu grupe.

Dostavljeni su odgovori/evaluacija implementacije EU projekta u Crnoj Gori, pripremljeno izlaganje za Nadzorni odbor Regionalnog UNODC projekta, pripremljen sastanak sa predstavnicima Evropske komisije (dec. 2019), finalizovan projekat Savjeta Evrope, Pompidu grupe iz oblasti on-line intervencija izradom inovativnog on line testa za samoprocjenu rizika upotrebe droga (Dudit-drrughelp) i postavljen na web stranicu Ministarstva zdravlja.

Na osnovu člana 32 Zakona o nevladinim organizacijama („Službeni list CG“, br. 39/11 i 37/17), na osnovu Javnog konkursa „Podrška programima prevencije zloupotrebe droga među ključnim populacijama“ objavljenog 26.7.2019.godine, u postupku odlučivanja o raspodjeli sredstava za finansiranje projekata i programa nevladinih organizacija u oblasti prevencije zloupotrebe droga među ključnim populacijama, Komisija za raspodjelu sredstava za finansiranje projekata i programa nevladinih organizacija Ministarstva zdravlja, donijela je odluku o raspodjeli finansijskih sredstava za projekte Podrške programima prevencije zloupotrebe droga među ključnim populacijama u 2019.godini, u iznosu od 75.000,00 eura za prvih deset projekata nevladinih organizacija.

4.7. ODJELJENJE ZA UNUTRAŠNJU REVIZIJU

U Odjeljenju za unutrašnju reviziju obavljaju se poslovi koji se odnose na: operativno planiranje, organizovanje i izvršenje zadataka revizije, odnosno testiranje, analiziranje i ocjenjivanje svih poslovnih funkcija iz nadležnosti Ministarstva zdravlja i iz nadležnosti javnih zdravstvenih ustanova osnovu sporazuma zaključenog između Ministra i direktora te ustanove, u skladu sa najboljom strukovnom praksom i standardima unutrašnje revizije, usklađenim sa međunarodnim standardima profesionalne prakse unutrašnje revizije i Etičkim kodeksom unutrašnjih revizora; procjenjivanje sistema, procesa i sistema unutrašnjih kontrola na osnovu upravljanja rizicima; izradu izvještaja o nalazu unutrašnje revizije sa odgovarajućim mišljenjima i ocjenama koje dostavlja ministru i odgovornom licu organizacione jedinice u kojoj je obavljena revizija; obavljanje posebne revizije na zahtjev ministra ili prema potrebi; obavljanje revizije korišćenja sredstava Evropske unije; praćenje sprovođenja preporuka navedenih u izvještajima iz predhodno obavljenih revizija; davanje



savjeta i stručnih mišljenja kada se uvode novi sistemi i procedure; izradu strateškog i operativnih planova i programa rada koji su osnova za realizaciju funkcije unutrašnje revizije kao i praćenje i izvršenje istih; izradu godišnjeg izvještaja o rezultatima unutrašnje revizije; saradnju sa Sektorom za centralnu harmonizaciju finansijskog upravljanja i kontrole i unutrašnje revizije u javnom sektoru, što uključuje i obavezu dostavljanja godišnjeg izvještaja; saradnju sa Državnom revizorskom institucijom, drugim državnim organima, međunarodnim i domaćim strukovnim institucijama i udruženjima; prati i predlaže edukaciju unutrašnjih revizora u skladu sa međunarodnim standardima unutrašnje revizije; praćenje sprovođenja preporuka Državne revizorske institutu

Odjeljenje za unutrašnju reviziju Ministarstva zdravlja u prethodnoj godini nije imalo aktivnosti, iz razloga što je rukovodilac Odjeljenja bila na porodiljskom odsustvu, a u januaru 2019. godine starija unutrašnje revizorka je prekinula radni odnos u Ministarstvu. Shodno navedenom, u nedostatku kapaciteta nije moglo ni biti aktivnosti u 2019. godini.

4.8 Odjeljenje za prekursore i kozmetičke proizvode

Odjeljenje je izdalo: 111 dozvola za uvoz prekursora, 3 dozvole za uvoz droga, 1 dozvola za promet prekursora; dostavilo četvrti kvartalni izvještaja o uvozu i izvozu psihotropnih supstanci (formular A/P) i opojnih droga (formular A), Međunarodnom odboru za kontrolu narkotika (INCB - International Narcotics Control Board, Beč); dostavilo prvi kvartalni izvještaja o uvozu i izvozu psihotropnih supstanci (formular A/P) i opojnih droga (formular A), Međunarodnom odboru za kontrolu narkotika (INCB - International Narcotics Control Board, Beč); dostavilo drugi kvartalni izvještaja o uvozu i izvozu psihotropnih supstanci (formular A/P) i opojnih droga (formular A), Međunarodnom odboru za kontrolu narkotika (INCB - International Narcotics Control Board, Beč); dostavilo korigovani izvještaj o uvozu/izvozu opojnih droga (Form A) za prvi kvartal 2019.godine, Međunarodnom odboru za kontrolu narkotika (INCB - International Narcotics Control Board, Beč); dostavilo korigovani četvrti kvartalni izvještaj o uvozu/izvozu opojnih droga (Form A) i psihotropnih supstanci (Form A/P), za 2018.godinu, Međunarodnom odboru za kontrolu narkotika (INCB - International Narcotics Control Board, Beč); dostavilo formu (Supplement to Form B) - povećanje godišnje kvote za Morfin, za kalendarsku 2019.godinu, Međunarodnom odboru za kontrolu narkotika (INCB - International Narcotics Control Board, Beč); dostavilo godišnji izvještaj Međunarodnom odboru za kontrolu narkotika (INCB - International Narcotics Control Board, Beč), koji sadrži podatke o uvozu/izvozu opojnih droga (formular C), psihotropnih supstanci (formular P), supstanci (prekursora) koje se mogu upotrijebiti u nedozvoljenoj proizvodnji droga i psihotropnih supstanci (formular D) i podatke o zaplijenjenim farmaceutskim proizvodima koji sadrže opojne droge, psihotropne supstance i prekursore (Form NOTIFICATION) za 2017. godinu, godišnje potrebe za opojnim drogama (formular B) i psihotropnim supstancama (formular B/P) za 2019. godinu. (izvještaj sadrži podatke CALIMS-a, Uprave policije, Forenzičkog centra, Centra za ekotoksikološka ispitivanja kao i podatke iz nadležnosti Ministarstva zdravlja);



Odjeljenje je radilo na izradi godišnjeg izvještaja o sprovođenju Akcionog plana za implementaciju Strategije za neproliferaciju oružja za masovno uništenje za 2019.godinu; Nacionalne strategije upravljanja hemikalijama sa Akcionim planom za period 2019-2022. god.; Programa pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji 2019-2020, sa Akcionim planom, za poglavlje 1 - Sloboda kretanja robe; Programa pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji 2019-2020, sa Akcionim planom, za poglavlje 29 - Carinska unija; revizije Akcionog plana za usklađivanje nacionalnog zakonodavstva sa čl. 34 do 36 Ugovora o finansiranju EU (2015 - 2018), za poglavlje 1 - Sloboda kretanja robe; revizije Akcionog plana za usklađivanje nacionalnog zakonodavstva sa čl. 34 do 36 Ugovora o finansiranju EU (2015 - 2018), za poglavlje 29 - Carinska unija; davanje odgovora na dodatna pitanja Evropske komisije za poglavlje 1; na izradi odgovora na dodatna pitanja Evropske komisije za poglavlje 29; rad na izradi II Priloga izvještaju EK o Crnoj Gori za 2018. (period od 20. oktobra 2018. do 1. marta 2019.), za poglavlje 1 - Sloboda kretanja robe; i za poglavlje 29 - Carinska unija;

Rad na izradi revizije PPCG 2019-2020 za 2020. godinu za poglavlje 1 - Sloboda kretanja robe i poglavlje 29 - Carinska unija;

Rad na izradi I Priloga izvještaju EK o Crnoj Gori za 2020, za period od 1.januara do 1.novembra 2019 godine, za poglavlje 1 - Sloboda kretanja robe i za poglavlje 29 - Carinska unija;

Ocjenjivanje novog paketa celexa u okviru poglavlja 1 i poglavlja 29;

Izrada prvog Nacrta PPCG 2020-2022 za poglavlje 1- Sloboda kretanja robe i poglavlje 29 - Carinska unija;

4.9. Odjeljenje za integralni zdravstveni informacioni sistem i e-zdravlje

Projekt **Elektronski zdravstveni karton (EZK)** je otpočeo 2018. godine u saradnji sa UNDP i na njemu se nastavilo raditi i 2019. godine i sprovedene su sljedeće aktivnosti:

U saradnji sa preko 20 ljekara Doma zdravlja Podgorice i KCCG napravljen je Sadržaj (struktura) EZK koja predstavlja osnov za izradu informatičkog rješenja. Sadržaj je dostavljen relevantnim institucijama (FZO i IJZ) na komentare od kojih se nije dobio ni jedan konkretan komentar pa je urađeni Sadržaj predstavljao polaznu tačku za izradu Projektnog zadatka.

U saradnji sa UNDP urađen je Projektni zadatak koji je takođe poslat FZO i IJZ i kako nije bilo komentara objavljen je tender za izradu informatičkog rješenja.

Na predlog i insistiranje FZO da isti Projektni zadatak može realizovati bez troškova tender je povučen i potpisan Sporazum o realizaciji informatičkog rješenja EZK.

Suština ovog Sporazuma je da se prva verzija EZK napravi nad postojećim sistemom PZZ na starim tehnologijama u periodu od godinu dana a potom za narednih godinu dana bude migriran na nove platforme (open system).

Dva osnovna zahtjeva Sporazuma su bili: a) Modifikacija urađenog Projektnog zadatka u cilju tehničkog prilagođavanja postojećim platformama uz zadržavanje svih predviđenih



funkcionalnosti i b) Izrada pravnog okvira tj. odgovarajućeg Pravilnika koji reguliše oblast EZK.

U predviđenom roku je urađena korekcija Projektnog zadatka.

Od strane UNDP je angažovan konsultant koji je zajedno sa pravnicima FZO napravio nacrt Pravilnika koji je potom dostavljen Sekretarijatu za zakonodavstvo (SZZ). Na sastanku koji je organizovan u SZZ konstatovano je da ne postoji pravni osnov za predmetni Pravilnik i on je vraćen na dalju doradu. U 2020. se očekuje izrada ovog Pravilnika i nastavak rada na izradi informatičkog rješenja EZK.

IS KCCG (Informacioni sistem KCCG)

U drugoj polovini 2019. godini je otpočeo rad na IS KCCG.

U tom smislu je formiran Radni/operativni tim od predstavnika Ministarstva, UNDP-a i KCCG koji je imao zadatak da izradi Projektni zadatak na osnovu kojeg će se objaviti tender za izradu IS, održan niz sastanaka, posjeta, konsultacija i sl. sa svim djelovima i strukturama KCCG koji su rezultirali izradom nacrt Projektnog zadatka koji je prezentiran menadžmenu KCCG. Poslije usvajanja od strane KCCG Projektni zadatak je bio osnov za objavljivanje tendera. U 2020.g. je planiran odabir izvođača IS KCCG i početak implementacije koja bi trebala da bude završena početkom 2021.

E-zdravlje

Kao jedna od osnovnih aktivnosti u dijelu eZdravlje prepoznat je potreba za sagledavanjem cjelokupnog stanja u toj oblasti.

U tom smislu se pošlo od preliminarnog snimanje isvih postojećih elektronskih servisa/usluga i popisano je preko 150 elektronskih servisa (eServisa). Na taj način se stvara osnov za uspostavljanje kataloga eServisa pa je stoga uspostavljena saradnja sa MJU kao nosiocem tih aktivnosti na državnom nivou. Realizacija ovog kataloga po EU standardima je predviđena za 2020. god. U sklopu ovih aktivnosti napravljena je i analiza svih internet domena (web sajtovi) u javnom zdravstvenom sistemu i konstatovala neophodnost standardizacije. U tom smislu je u saradnji sa Ministarstvom ekonomije izvršena tzv. rezervacija određenog skupa domena koji će biti iskorišćeni u svrhu standardizacije.

Pored ovih aktivnosti otpočele su i aktivnosti na sistematizaciji i objavi eServisa na centralni portal eUprava. U tom smislu je organizovano niz sastanaka sa FZO, CALIMS i MJU i otpočela priprema na objavljivanju i pozicioniranju njihovih eServisa (oko 40 eServisa) na portal eUprave. Realizacija ovih aktivnosti je predviđena do kraja II kvartala 2020.

TETRA sistem

Započete su aktivnosti na realizaciji uključenja Službe za hitnu medicinsku pomoć (SHMP), opštih bolnica i Urgentnog centra KCCG u sistem TETRA. U saradnji sa MUP obezbijeden (pozajmica) je određen broj radio stanica koje su preliminarno raspoređene SHMP a puna realizacija ovog projekta je predviđena za 2020. godinu.

Implementacija IS KCCG

Održano niz sastanaka sa predstavnicima institucija sa kojima je neophodno povezati/integrirati novi IS KCCG:



FZO – osiguranici, DRG, platforma Centralno zakazivanje i preuzimanje niza šifrnika
IJZ – prijave.

CALIMS – prijava neželjenog dejstva, upozorenje tj. notifikacija za skidanje lijeka iz
prometa.

MUP – nova lična karta, servis za prijavu novorođenčeta, servis za prijavu smrti i
preuzimanje šifrnika mjesta prebivališta.

Obuka na klinikama oftalmologije i ortopedije: 02.03.2020.god. se otpočelo sa obukom i
implementacijom IS KCCG na klinikama oftalmologije i ortopedije. Trenutno je obukom
obuhvaćeno 28 ljekara, 67 drugog medicinskog osoblja i 7 IT administratora.

Saradnja sa UDG

Potpisan partnersku sporazum na projektu Digital Entrepreneurial Nest and Industry 4.0 in
Montenegro (DigENesti4.0) u okviru Erasmus+ poziva za Capacity Building in Higher
Education, kojeg u ime crnogorskih partnera priprema Univerzitet Donja Gorica.

Osnovna ideja projekta je formirajne Digitalnog preduzetničkog gnijezda na Univerzitetu
Donja Gorica i Univerzitetu Crne Gore, koje će omogućiti talentovanim studentima razvoj
digitalnih servisa za dve prioritete oblasti definisanih Strategijom Pametne Specijalizacije:
Oblasti zdravlja i medicine; i oblasti proizvodnje i bezbednosti hrane.

E-registracija

U sklopu inicijative Vlade CG u dijelu uklanjanja biznis barijera potrebno je pripremiti
adekvatan predlog rješenja za

skraćenje i pojednostavljivanje procedura registracije PZU. Istovremeno se nama smanjuje
posao unosa a odgovornost za tačnost podatak na unosu se prebacuje na aplikanta (vlasnika
podataka). Pripremljen prvi dokument – Analiza postojeće potrebne dokumentacije i
mogućnost prevođenja ili djelimične zamjene sa elektronskim formama. Potrebno je
obezbijedi formalno-pravni osnov da bi mogli ići u praktičnu realizaciju.

Portal eUprava i eServisi iz domena eZdravlja

Održano niz sastanaka sa MJU, FZO i CALIMS u cilju postavljanja eServisa na portal
eUprava.

Na ovom portalu je postojao samo jedan servis koji nije funkcionisao a u domenu eLicence
niz servisa CALIMS-a.

U sklopu aktivnosti na ovom planu održana je obuka za administratore u FZO i CALIMS tako
da je poslije toga na portalu postavljeno svih 6 glavnih eServisa FZO. Do kraja aprila
planirano je da FZO postavi još nekoliko novih eServisa i CALIM će izvršiti preraspodjelu
eServisa na portalu eUprave i početi sa postavljanjem novi.

Očekuje se da do kraja aprila na portalu eUprave bude postavljeno 20-30 eServisa.

U sklopu tekućih aktivnosti u toku 2019. godine, realizovana je informatička
(software/hardware) podrška u sklopu rada Ministarstva zdravlja, redovne aktivnosti na objavi
materijala na sajtu ministarstva, portalu eUprava i elektronskim sjednicama Vlade (ESV),
podrška u korišćenju eDMS (Origami) i sl.



5. REALIZACIJA AKTIVNOSTI IZ PROGRAMA RADA MINISTARSTVA ZDRAVLJA ZA 2019 GODINU, SA PREDLOM MJERA ZA UNAPREĐENJE STANJA U OBLASTI ZDRAVSTVA

Ministarstvo zdravlja donijelo je program rada Ministarstva zdravlja u martu 2019 godine. U nastavku je pregled realizovanih obaveza po direktoratu.

5.1. DIREKTORAT ZA ZDRAVSTVENU ZAŠTITU

Naziv aktivnosti	Institucije zadužene za sporvođenje	Status
Akcion plan za implementaciju Nacionalne strategije za kontrolu rezistencije bakterija na antibiotike 2019-2020. godine	MZD	REALIZOVANO
Smjernice za bolesti zavisnosti	MZD	REALIZOVANO
Smjernice za deinstitucionalizaciju mentalnih bolesnika	MZD	KONTINUIRANO
Akcion plan za prevenciju suicida	MZD	Revidiran AP Strategije zaštite i unapređenja za očuvanje mentalnog zdravlja 2019-2023 Za IV kvartal REALIZOVANO
Sprovođenje pilot programa tretmana mentalnog zdravlja	MZD	Revidirani AP Strategije zaštite i unapređenja za očuvanje mentalno zdravlja 2019-2023 Za IV kvartal REALIZOVANO
Priprema protokola rada psihogerijatrijskih timova	MZD	Revidirani AP Strategije zaštite i unapređenja za očuvanje mentalnog zdravlja 2019-2023 Za IV kvartal NIJE REALIZOVANO
Izrada elaborata za osnivanje Zavoda za medicinu rada	MZD	REALIZOVANO Pripremljeno za Program za unapređenje medicine rada Za IV kvartal 2020
Definisanje uslova i načina sakupljanja podataka o povredama na radu i profesionalnim oboljenjima (registri)	MZD	NIJE REALIZOVANO
NIKRA –praćenje potrošnje antibiotika	MZD	KONTINUIRANO
Promotivno-preventivne aktivnosti za očuvanje i unapređenje zdravlja građana	MZD	KONTINUIRANO
Nova usluga kućne psihijatrijske posjete	MZD	KONTINUIRANO



5.2. DIREKTORAT ZA JAVNO ZDRAVLJE I PROGRAMSKU ZDRAVSTVENU ZAŠTITU

Naziv aktivnosti	Institucije zadužene za sporvođenje	Status
AP za prevenciju i kontrolu hroničnih nezaraznih bolesti + stomatološki pregledi djece	MZD/IJZ	REALIZOVANO
Godišnji program obaveznih imunizacija	MZD/IJZ	REALIZOVANO
Pravilnik o uslovima i načinu sprovođenja obavezne imuno- i hemioprofilakse protiv određenih zaraznih bolesti	MZD/IJZ	REALIZOVANO
Pravilnik o načinu i programu sticanja osnovnih znanja o sprječavanju zaraznih bolesti zaposlenih koji rade na poslovima iz djelatnosti koja se obavlja u objektima pod sanitarnim nadzorom, kao i zaposlenih koji rade u objektima u kojima se obavlja djelatnost rukovanja hranom u svim fazama proizvodnje, prerade i distribucije hrane	MZD/IJZ	Preuzeo Direktor za harmonizaciju propisa i međunarodnu sараdњу
Pravilnik o uslovima za učestalost kontrole mikrobiološke čistoće u objektima pod sanitarnim nadzorom sa normativima mikrobiološke čistoće	MZ /IJZ	Preuzeo Direktor za harmonizaciju propisa i međunarodnu sараdњу
Nacionalna komisija za zarazne bolesti	MZ	KONTINUIRANO

5.3. DIREKTORAT ZA EKOMIKU I PROJEKTE U ZDRAVSTVU

Naziv aktivnosti	Institucije zadužene za sporođenje	Status
Unapređenje monitoringa sistema potrošnje energenata i vode u zdravstvenim objektima (Na zahtjev Ministarstva ekonomije dostavljeni podaci u cilju uspostavljanja informatičke podrške sistema efikasnog upravljanja energijom u javnom sektoru. Na zahtjev Ministarstva ekonomije imenovano lice odgovorno za upravljanje energijom u Ministarstvu zdravlja).	MZD MEK	KONTINUIRANO SE REALIZUJE
Unaprjeđenje sistema evidencije ulaganja u građevinske objekte i medicinsku opremu u zdravstvenim ustanovama (U periodu od 01.01.-31.12.2019.godine, u javnim zdravstvenim ustanovama Crne Gore ukupno je uloženo oko 8,2 miliona eura, od čega je 5,9 miliona eura u nabavku savremene medicinske opreme, a 2,3 miliona eura u adaptaciju i rekonstrukciju objekata).	MZD/JZU	KONTINUIRANO SE REALIZUJE



Unapređenje sistema evidencije raspolaganja državnom imovinom od strane zdravstvenih ustanova čiji je osnivač država (U toku 2019. godine izdato je 5 poreskih potvrda i pokrenuto 27 postupaka za davanje saglasnosti za prodaju ili davanje u zakup pokretne i nepokretne imovine).	MZD/JZU	KONTINUIRANO SE REALIZUJE
Realizacija projekta izgradnje objekta Klinike za infektivne bolesti i Klinike za dermatovenerologiju (U 2019.godini sprovedene su aktivnosti koje se tiču pripreme tehničke dokumentacije. U cilju pripreme tenderske dokumentacije za izgradnju objekta pomenutih klinika, za koju su obezbijedena sredstava kroz Instrument za Evropske integracije (EUIF), sprovedeni su tenderski postupci: - „Asistencija u prevodu tehničkih specifikacija (glavni projekat) za izgradnju Klinike za dermatovenerologiju i infektivne bolesti“. - “Asistencija u pripremi tenderskih dosijea za izgradnju i nadzor Klinike za dermatovenerologiju i infektivne bolesti”)	MZD/JZU	NIJE REALIZOVANO
Unapređenje monitoring sistema odlaganja medicinskog otpada u ZU (U 2019.godini koncesionar je prikupio i obradio 396.748,02 kg medicinskog otpada i shodno tome Fondu za zdravstveno osiguranje fakturisao iznos od 888.120,44 eura sa PDV-om).	MZD/JZU	REALIZOVANO
Unapređenje monitoring sistema donacija u ZU (U sistemu zdravstva Crne Gore u 2019.godini realizovane su donacije (oprema, građevinski radovi, lijekovi, potrošni materijal, nemedicinski materijal, novac i ostalo) ukupne vrijednosti 1.482.798,57 eura).	MZD/JZU	REALIZOVANO
Unapređenje monitoringa u oblasti javnih nabavki u ZU (U 2019.godini na sve planove javnih nabavki zdravstvenih ustanova Ministarstvo zdravlja je dalo saglasnost).	Ministarstvo zdravlja Zdravstvene ustanove	REALIZOVANO
Realizacija INTERREG IPA CBC Projekta „Care management network for patients with pharmacy resistant epilepsy and patients with late stage Parkinson's disease” – NEURNET (U 2019.godini iz sredstava projekta nabavljena su dva savremena video EEG uređaja i neurološka radna stanica koji su instalirani u KCCG. Ukupna vrijednost nabavke je iznosila 62.148,00 €).	Ministarstvo zdravlja Zdravstvene ustanove	REALIZACIJA U TOKU



5.4. DIREKTORAT ZA MEĐUNARODNU SARADNJU I HARMONIZACIJU PROPISA

Direkcija za harmonizaciju propisa

Naziv aktivnosti	Institucije zadužene za sprovođenje	Status
Pravilnik o listi zaraznih bolesti koje podliježu obaveznom prijavljivanju, definicijama slučajeva zaraznih bolesti, bolničkih infekcija, antimikrobne rezistencije, stanja i smrti oboljelih od zaraznih bolesti kao i o načinu njihovog prijavljivanja	MZD/JZU/UIP	REALIZOVANO
Pravilnik o uslovima koje zdravstvene ustanove moraju da ispunjavaju u pogledu prostora, kadra i medicinsko-tehničke opreme, kao i standardima i normativima u oblasti zdravstvene zaštite na primarnom nivou zdravstveno zaštite	MZD/JZU/UIP	NIJE REALIZOVANO
Predlog zakona o izmjenama Zakona o uzimanju i presađivanju ljudskih organa u svrhu liječenja	MZD/JZU/UIP, pravna lica i građani	REALIZOVANO
Predlog zakona o ograničavanju upotrebe duvanskih proizvoda	MZD/JZU/UIP, pravna lica i građani	REALIZOVANO
Pravilnik o vrstama, obimu, rokovima i načinu sprovođenja obaveznih zdravstvenih pregleda određenih kategorija stanovništva, i zdravstvenoj dokumentaciji kojom se dokazuje izvršenost tih pregleda	MZD/JZU/UIP	NIJE REALIZOVANO
Pravilnik o bližoj sadržini izvještaja o rezultatima analize uzoraka vode uzetih u postupku praćenja i obezbjeđivanja zdravstvene ispravnosti vode za ljudsku upotrebu	MZD/JZU/UIP, pravna lica i građani	NIJE REALIZOVANO
Pravilnik o bližim sanitarno-tehničkim, higijenskim i drugim uslovima koje moraju da ispunjavaju sistemi za javno vodosnabdijevanje	MZD/JZU/UIP, pravna lica i građani	NIJE REALIZOVANO
Pravilnik o bližim podacima i sadržini izvještaja o zdravstvenoj ispravnosti dobijenih monitoringom vode za ljudsku upotrebu	MZD/JZU/UIP, pravna lica i građani	NIJE REALIZOVANO
Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zdravstvenoj zaštiti	MZD/JZU/UIP, pravna lica i građani	REALIZOVANO
Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zdravstvenom osiguranju	MZD/JZU/UIP, pravna lica i građani	REALIZOVANO.
Predlog zakona o lijekovima	MZD/JZU/UIP, CALIMS, pravna lica i građani	REALIZOVANO Predlog zakona o lijekovima je Vlada CG usvojila na sjednici održanoj 16.01.2020.



Direkcija za međunarodnu saradnju

Naziv aktivnosti	Institucije zadužene za sporvođenje	STATUS
Pravilnik o bližem sadržaju, obliku i načinu vođenja registra kadrova u zdravstvu	MZD/IZJZ	NIJE REALIZOVANO
Pravilnik o oblikovanju i slanju izveštaja iz registra o kadrovima u zdravstvu	MZD/IJZ	NIJE REALIZOVANO
Pravilnik o sadržaju, obliku i načinu vođenja registra zdravstvenih ustanova	MZD/IJZ	NIJE REALIZOVANO
Pravilnik o oblikovanju i slanju izveštaja o zdravstvenim ustanovama	MZD/IJZ	NIJE REALIZOVANO
Pravilnik o bližem sadržaju, obliku i načinu vođenja registra psihoza	MZD/IJZ	NIJE REALIZOVANO
Pravilnik o oblikovanju i slanju izveštaja o psihozama	MZD/IJZ	NIJE REALIZOVANO
Pravilnik o načinu popunjavanja, rokovima dostavljanja i obrascima prijave o psihozama	MZD/IJZ	NIJE REALIZOVANO
Pravilnik o načinu popunjavanja, rokovima dostavljanja i obrascu prijave za registar rasta i razvoja djece	MZD/IJZ	NIJE REALIZOVANO
Pravilnik o bližem sadržaju, obliku i načinu vođenja registra rasta i razvoja djece	MZD/IJZ	NIJE REALIZOVANO
Pravilnik o oblikovanju i slanju izveštaja o rastu i razvoju za koja se vode registri	MZD/IJZ	NIJE REALIZOVANO
Pravilnik o načinu popunjavanja, rokovima dostavljanja i obrascu prijave za registar djece i omladine sa smetnjama u psihofizičkom razvoju i psihosocijalnim smetnjama	MZD/IJZ	NIJE REALIZOVANO
Pravilnik o bližem sadržaju, obliku i načinu vođenja registra djece i omladine sa smetnjama u psihofizičkom razvoju i psihosocijalnim smetnjama	MZD/IJZ	NIJE REALIZOVANO
Zakon o potvrđivanju Protokola o vodi i zdravlju uz konvenciju o zaštiti i korišćenju prekograničnih vodotokova i međunarodnih jezera iz 1992. Godine	MZ/MPRR/IJZ	REALIZOVANO "SLUŽBENI LIST CG - MEĐUNARODNI UGOVORI", BR. 7/2019
Memorandum o saradnji između Ministarstva zdravlja Crne Gore i Ministarstva zdravlja Kube u oblasti zdravstva i medicinskih nauka	MZD	REALIZOVANO POTPISAN, MAJ 2019.



Naziv aktivnosti	Institucije zadužene za sporvođenje	STATUS
Pravilnik o oblikovanju i slanju izvještaja o djeci i omladini sa smetnjama u psihofizičkom razvoju i psihosocijalnim smetnjama	MZD/IJZ	NIJE REALIZOVANO
Preporuke za jačanje sistema upravljanja dijabetičkom retinopatijom u Crnoj Gori	MZD	NIJE REALIZOVANO
Nacionalni program za promociju fizičkih aktivnosti	MZD	NIJE REALIZOVANO
Memorandum o saradnji između Ministarstva zdravlja Crne Gore i Ministarstva zdravlja Izraela u oblasti zdravstva i medicinskih nauka	MZD	NIJE REALIZOVANO
Procjena strukture privatnih plaćanja sa preporukama	MZD	NIJE REALIZOVANO (inicirano u saradnji sa szo, odrađene 2 eksperstske misije, počelo sakupljanje podataka, ali procjena nije završena)
Strategija za prevenciju i kontrolu kardiovaskularnih oboljenja	MZD	REALIZOVANO (program za kontrolu i prevenciju hroničnih nezaraznih bolesti u crnoj gori za period 2019-2021. godine sa akcionim planom za period 2019-2020. godine, usvojen na sjednici od 27.06.2019.)
Pravilnik o dodjeli posebne naknade za rad zdravstvenog radnika i zdravstvenog saradnika	MZD/JZU	NIJE REALIZOVANO (čeka se usvajanje predloga zakona o izmjenama i dopunama zakona o zdravstvenoj zaštiti kojim se stvara pravni osnov za realizaciju mjere)
Pravilnik o sprovođenju kontinuirane medicinske edukacije	MZD/JZU	REALIZOVANO (pripremljeno uputstvo o sprovođenju kontinuirane medicinske edukacije)
Zdravstvena politika u Crnoj Gori do 2030. godine	MZD	NIJE REALIZOVANO
Smjernica za seksualno i reproduktivno zdravlje – HPV vakcina	MZD	ODRAĐEN DIO U SMISLU DA SU OJAČANI KAPACITETI NITAG, JEDNA BIHEJVIOALNA STUDIJA URAĐENA, PREDSTAVLJENI REZULTATI 27.DECEMBRA
Iniciranje pregovora za potpisivanje Sporazuma o osocijalnom osiguranje sa Ukrajinom	MRSS/MZ	NIJE REALIZOVANO
Iniciranje pregovora za potpisivanje Sporazuma o osocijalnom osiguranje sa Albanijom	MZD/MVP	NIJE REALIZOVANO
Razgovori o sprovođenju sporazuma o oscijalnom osiguranje sa Republikom Turskom	MZ/FZO	NIJE REALIZOVANO



5.5. DIREKTORAT ZA KONTROLU KVALITETA ZDRAVSTVENE ZAŠTITE I UNAPREĐENJE LJUDSKIH RESURSA U ZDRAVSTVU

Naziv aktivnosti	Institucije zadužene za sprovođenje	Status
Plan kontinuirane medicinske edukacije 2019. godine Nacionalna komisija za kvalitet i bezbjednost zdravstvene zaštite, usvojila je Plan i program KME za 2019.godinu. U 2019.godini je od odobrenih 500.000,00€ za Kontinuiranu medicinsku edukaciju utrošeno 357.377,44€. Plan i program KME u 2019.godini, je realizovan na način što su svim javnim zdravstvenih ustanovama opredijeljeni određeni iznosi finansijskih sredstava, kako bi bili u mogućnosti da se usavršavaju i stiču određena znanja iz svoje oblasti. Institutu za javno zdravlje i Kliničkom centru Crne Gore su, kao sprovodiocima kontinuirane medicinske edukacije dodijeljena sredstva za realizaciju obuka drugim zdravstvenim radnicima, za koje su isti iskazali potrebe. Kroz programe Kontinuirane medicinske edukacije u 2019.godini prošlo je ukupno 1.567 zdravstvenih radnika i zdravstvenih saradnika. Kroz sistem Kontinuirane medicinske edukacije obezbijedeno je, da se najnovija znanja i najsavremenije tehnike liječenja prenesu kroz dopunski i stalni oblik internog (usavršavanja unutar matične ustanove) ili eksternog (usavršavanja u drugim ustanovama ili na stručnim skupovima itd.) KME je neophodan preduslov implementacije savremenih načela medicinske prakse i ima za cilj da podigne nivo stručnog znanja i unaprijedi kvalitet zdravstvenog zbrinjavanja u svim oblicima zdravstvene zaštite i svakodnevnoj praksi.	MZD	REALIZOVAN
Godišnji plan specijalizacija i užih specijalizacija Godišnjim planom specijalizacija i užih specijalizacija obezbijedeno je 115 specijalizacija i 28 užih specijalizacija, kojim će se obezbijediti specijalističko i uže specijalističko usavršavanje zdravstvenih radnika, prvenstveno doktora medicine, u svim oblastima i na svim nivoima zdravstvene zaštite Ljudski resursi se moraju planirati i razvijati jer predstavljaju osnovnu determinantu sistema zdravstvene zaštite i to u svim oblastima(promocija, prevencija i liječenje), čime se obezbijeduje dostupna, sveobuhvatna i kvalitetna zdravstvena zaštita u svim oblastima medicine, te načelo specijalizovanog pristupa za zadovoljenje specifičnih potreba i složenih zdravstvenih problema.	MZD/JZU	REALIZOVANO
Godišni plan kontrola (redovne) Sačinjen godišnji plan kontrola. Kontrole obavljene u svim zdravstvenim ustanovama sa temama: propisivanje uputa recepata i upita pacijentima od strane ljekara, pritužbe pacijenata, implementacija centralnog zakazivanja. Nakon kontrola sačinjeni izvještaji sa predlogom mjera sa ciljem unapređenja zdravstvene zaštite, zadovoljstva pacijenta i smanjenja lista čekanja na specijalističke preglede.	MZD/JZU	REALIZOVANO
Pravilnik o akreditaciji zdravstvenih ustanova Referentna lista stručnjaka za akreditaciju zdravstvenih ustanove Formiranje Komisije za utvrđivanje ispunjenosti standard za određenu oblast zdravstvene zaštite Pravilnik o bližem sastavu načinu rada i odlučivanja Komisije za	MZD	NIJE REALIZOVANO



Naziv aktivnosti	Institucije zadužene za sprovođenje	Status
akreditaciju zdravstvenih ustanove U toku je izbor referentne ustanove koje imaju iskustvo u akreditaciji zdravstvenih ustanova. Razmatra se predlog Svjetske zdravstvene organizacije da to bude grupa referentnih stručnjaka iz Slovenije. U konkurenciji je tip referentnih stručnjaka iz Tuzle sa kojima je i zaključen ugovor o konsultantskim uslugama. Planiramo da u iii kvartal 2020. godine donesemo odluke i realizujemo zacrtane aktivnosti		
Pravilnik za uvođenje novih zdravstvenih tehnologija Pripremljen je Predlog Pravilnika za uvođenje novih zdravstvenih tehnologija (preostalo usklađivanje navedenog propisa sa propisom EU)	MZD	NIJE REALIZOVANO
Stručno osposobljavanje lica sa visokim obrazovanjem (zdravstveni radnici) <u>Program stručnog osposobljavanja lica sa visokim obrazovanjem – zdravstveni radnici sa stečenim visokim obrazovanjem za 2019 -2020</u> , a koji se stručno osposobljavaju od 15. januara 2019.god. do 15. oktobra 2020. godine u svim javnim zdravstvenim ustanovama u Crnoj Gori. Za navedeni program od strane Ministarstva zdravlja prijavljeno je ukupno 287 mjesta za zdravstvene radnike sa visokim nivoom obrazovanja, na koje se prijavilo 160 korisnika sa visokim nivoom obrazovanja i koji obavljaju stručno osposobljavanje u svim javnim zdravstvenim ustanovama Crne Gore.	MZD	REALIZOVANO
Vanredne eksterne kontrole zdravstvenih ustanove Sprovedene su tri vanredne eksterne kontrole kvaliteta stručnog rada i pregleda medicinske dokumentacije u zdravstvenim ustanovama. Sačinjeni su izvještaji sa predlogom mjera i sa istim upoznat i minister zdravlja u skladu sa zakonom.	MZD	REALIZOVANO
Nacionalni protokoli, smjernice i vodiči Nacionalna komisija za kvalitet i bezbjednost zdravstvene zaštite usvojila je ukupno 17 nacionalnih protokola, smjernica i vodiča (9 nacionalnih protokola, 5 smjernica i 3 vodiča). Svi nacionalni protokoli, smjernice i vodiči objavljeni na zvaničnoj Web stranici Ministarstva zdravlja	MZD	REALIZOVANO



Kada su u pitanju mjere koje je neophodno preduzeti radi unaprjeđenja oblasti rada Ministarstva, neophodno je preduzeti slijedeće:

- proširiti saradnju sa zdravstvenim sistemima drugih država u cilju omogućavanja edukacije ljekara, razmjene znanja, unaprjeđivanja istraživačkih kapaciteta i studija, kroz potpisivanje sporazuma o saradnji između relevantnih institucija
- kontinuirano realizovati obaveze predviđene Programom pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji u oblasti zdravstva-u cilju potpune harmonizacije propisa
- inovirane važeće regulative u cilju definisanja uslova za obavljanje zdravstvene djelatnosti u skladu sa aktuelnim stanjem i inoviranim kapacitetima u privatnim i javnim zdravstvenim ustanovama
- praćenje realizacije mjera iz oblasti rezistencije bakterija na antibiotike, kako bi se postigle niže stope rezistencije, i stavio akcenat na čuvanje i opreznu upotrebu antibiotika, kako u bolničkim tako i vanbolničkim uslovima
- revidiranje strategije iz oblasti mentalnog zdravlja i preduzimanje konkretnih koraka za prevenciju suicida, deinstitutionalizaciju mentalnih bolesnika, formiranje psihogerijatrijskih timova imaće za cilj unaprjeđenje oblasti mentalnog zdravlja u državi kao nepravedno zapostavljene u prethodnom periodu
- unaprjeđenje vođenja evidencija i terenske kontrole
- unaprjeđenje elektronskih servisa u zdravstvu, elektronskih usluga ministarstva i zdravstvenog sistema, unaprjeđenje komunikacionih kanala sa građanima
- uticaj na veću posvećenost rukovodilaca zdravstvenih ustanova za sprovođenje programa kontinuirane medicinske edukacije
- ohrabrenje zdravstvenih ustanova za pravilan odabir ombudsmana može dovesti do većeg stepena povjerenja pacijenata u ovu instituciju-pacijent treba da osjeti da je ombudsman tu da mu pomogne u ostvarivanju prava na kvalitetnu zdravstvenu zaštitu